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IKE: VAKARU ŠALYS GALI ATLAIKYTI PAVOJU
PJT prieš Sovietų tarptautinius 
kėslus ir terorą JT tarnautojams

praktiką ir jos tragingus rezul
tatus Lietuvai.

Kadangi gruodžio 10 d. yra 
Visuotinės žmogaus Teisių De
klaracijos metinės, tai ir PJT 
Seimas jas atžymėjo tam tikra 
deklaracija, reikalaujančia, kad 
Jungtinės Tautos ir laisvojo pa
saulio valstybės rodytų daugiau 
iniciatyvos deklaracijos princi
pams pritaikyti praktikai, juos 
įvilkdamos į atitinkamų tarptau
tinių konvencijų nuostatus. Lie
tuvos Delegacijos vardu dr. A. 
Trimakas pateikė dokumentinių 
duomenų, kaip Sov. Sąjunga lau
žo Visuotinės Žmogaus Teisių 
Deklaracijos principus ir prie
vartos darbais, ir deportacijom, 
ir vaikų komunistine indokraci- 
ja prieš tėvų valią ir kitais at
žvilgiais.

Deklaracijos sukakties proga 
PJT Seime tarė žodį Olandijos 
delegatė Jungtinėse Tautose 
Mrs, J. M. Stoffels, Filipinų de
legatas JT O. L. Maloles, žmo
gaus Teisių Tarptautinės Lygos 
pirmininkas R. )N. Baldwinas, 
JT moterų federacijos pirminin
kė Mrs. R. P. Petterson.

Ryšium su sovietų apgaulin
gu būdu, sulaužus derybininkų 
neliečiamumo tarptautinės tei
sės visuotinį paprotį, pagrobto 
per derybas su S- S-ga Vengri
jos krašto apšaugos ministerio 
gen. Maleter ir jo kelių bend
radarbių dabar sovietų fabri
kuojama byla PJT Seimas keri- 
pėsi į JT ir laisvojo pasaulio vy
riausybes, kad teisės ir žmogiš
kumo vardu gelbėtų nekaltų so
vietinės klastos aukų gyvybes. 
PJT Seimas taip pat kreipės į 
Jungtinių Tautų Komisijos Ven
grijos reikalams narius, kad jie 
darytų žygių apsaugoti tos ko
misijos sekretoriaus pavaduoto
ją Bang-Jensen nuo Jungtinių 
Tautų Gen. Sekretoriato teroro. 
Bang-Jensen nesutinka pateikti 
JT Gen. Sekretoriatui pavardžių 
tų JT Komisijos Vengrijos Rei
kalams liudytojų, kurių artimie
ji yra Vengrijoje, nes jų atsklei
dimas Gen. Sekretoriatui būtų 
tolygus jų išdavimui Sov. Sąjun
gai. Dėl to atsisakymo jis yra 
JT Gen. Sekretoriaus suspen
duotas. Sovietų ranka tuo būdu 
siekia suterorizuoti JT tarnau
tojus, objektyviai vykdančius 
savo pareigas. Kor.

Bulganino laiškas 
vertas svarstymo, 
mano vakariečiai
MASKVA. — Antikomunistų ( 

šalių diplomatai yra nuomonės, 
kad naujasis Bulganino laiškas 
nėra vien tik gryna propaganda 
ir kad būtų neišmintinga, jei 
JAV, Anglija ir kitos šalys neat
kreiptų rimtesnio dėmesio.

Užsienio diplomatai ir kores
pondentai sutinka ir kitu klau
simu, kad Kremliui pasisekė 
tinkamu momentu pagriebti tai
kos iniciatyvą iš naujo. Jie sa
ko, kad pastarosios Sovietų no
tos JT nariams padarė didelį įs
pūdį.

Bulganino “taikos” laiškai bus. 
dar įspūdingesni, jei Nato tary
ba pasitenkintų tik karinių už
davinių svarstymu ir neatsakys 
irgi taikingais atsišaukimais, iš- 
vedžioja Amerikos koresponden
tai savo pranešimuose iš Mask
vos.

Gruodžio 10-11 d. d. Carnegie 
Endowment patalpose New Yor
ke priešais Jungtines Tautas vy
ko Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimo posėdžiai. Iš eilės tai jau 
53-56 posėdis. Posėdžių pagrin
diniai dalykai buvo PJT pasisa
kymai ryšium su Nato Konfe
rencija Paryžiuje ir ryšium su 
Sov. Sąjungos Jungtinių Tautų 
pilnačiai pateiktų šildymų de
klaracijos dėl savitarpinio res- 
pekto teritoriniam integralumui 
bei suverenumui, dėl nepuolimo, 
nesikišimo j kitos valstybės vi
daus reikalus, dėl savitarpinės 
lygybės ir koegzistencijos. Svar
bus šių posėdžių dalykas buvo 
ir PJT Ekonominės Komisijos 
pateiktas buv. Lietuvoj žemės 
Ūkio Ministerio J. Audėno pa
ruoštas raportas apie žemės ūkio 
padėtį Sovietų pavergtuose kraš
tuose. Tik pastarajam klausi
mui svarstyti nuotaikos, domi
nuojamos Nato konferencijos ir 
sovietinio koegzistencijos siūly
mo, nebuvo palankios.

PJT Seimas atkreipė Nato 
valstybių dėmesį į tai, kad pa
starojo meto pareiškimais ir 
veiksmais Sov. Sąjunga pirmiau
sia siekianti a) sukliudyti Va
karų karinės, ūkinės bei politi
nės potencijos panaudojimą pat
variai pasaulio taikai organizuo
ti; b) palenkti Vakarus, kad su
tiktų su esama Centro ir . Rytų 
Europos padėtimi ir atsisakytų 
remti jų išsilaisvinimą iš so
vietinės vergijos; c) sugriauti 
pačią Nato organizaciją. PJT 
Seimas pabrėžė C. ir R. Euro
pos dabar sovietų pavergtų kra
štų reikšmę Europos gynybai ir 
įspėjo Nato valstybes, kad bet- 
kuris jų susitarimas su Sov. Są
junga C. ir R. Europos valsty
bių sąskaiton ne tik silpnintų šių 
kraštų laisvės kovos dvasią, bet 
ir pačių Vakarų strategines ir 
politines pozicijas Sov. Sąjun
gos atžvilgiu. PJT Seimas iš
kėlė Vokietijos apjungimo ir C. 
ir R. Europos išlaisvinimo pro
blemos nedalumą ir įspėjo Va
karus nepasiduoti apgaulingai 
iliuzijai, kad Sov. Sąjunga evo- 
liucijuojanti į laisvę ir demo
kratiją ryšium su kai kuriais 
reiškiniais vykstančios Kremliu
je kovos dėl pirmavimo.

Dėl Sov. Sąjungos pateiktos 
JT pilnačiai deklaracijos koeg
zistencijos reikalu PJT Seimas 
savo rezoliucijoje konstatuoja 
pačios Sov. Sąjungos praktiką 
Albanijoje, Bulgarijoje, Čekos
lovakijoje, Estijoje, /Latvijoje, 
Lenkijoje, Lietuvoje, Rumuni
joje, Vengrijoje, R. Vokietijoje 
ir pabrėžė, kad tik Sov. Sąjun
gos parodyta gera valia šių kra
štų laisvei ir nepriklausomybei 
atstatyti galėtų sudaryti pagrin
dą koegzistencijai, o ne takti
niai manevrai įamžinti sovietinį 
kolonizmą pavergtuose kraštuo
se.

Lietuvos delegacijos vardu V. 
Rastenis atkreipė laisvojo pa
saulio dėmesį į tai, kad Sovietų 
peršamas Vakarams rašytojų ir 
kitų kultūrininkų tarpusavinis 
bendradarbiavimas yra ne kas 
kita, kaip pastangos tuo būdu 
infiltruoti kompartijos agentus, 
nes pats Chruščevas neseniai 
yra patvirtinęs, kad sovietines 
rašytojas nekelia kūrybos lais
vės klausimo. Laisvė jam yra 
kompartijos direktyvos. Raste
nis taip pat- nušvietė Lietuvos- 
Sov. Sąjungos koegzistencijos

’IN>TEI> T'KESS-N Af’.i l \ P Ph<>T<
Prez. Eisenhower ir valst. sekr. J. F. Dulles tariasi prieš išvykstant 

i Paryžių, kur ateinančią savaitę prasideda NATO posėdis.

ARMIJOS SATELITU PROGRAMA BUVO
LAIKOMA “PASALINIU SOCIALIZMU”

Įsidėmėtini demokratų senatoriaus išvedžiojimai
BIRMINGHAM, Ala. — Vyriausybė neleido armijai 

pasiekti pirmajai erdvę, kadangi jinai išvystė savo rake
tas ir. satelitus su mokslininkais, tarnaujančiais valdžiai, 
o ne kompanijomis, pasakė senatorius Lister Hill, demo
kratas iš Alabamos.

Armijos satelitų-raketų pro
grama buvo stabdoma, kaip “so
cializmas iš pasalų”, dėstė se
natorius jaunu jų demokratų su
rinkime. Nuo jo gerokai teko 
prezidentui Eisenhoweriui ir 
respublikonų partijai.
Neleido armijai dirbti

Sen. Hill tvirtino, kad vyriau
sybė uždraudė armijai gaminti 
tolimo skridimo raketą jos Red
stone arsenale, Ala. Jei ne šis 
įsakymas, armija būtų buvusi 
pirmoji su savo sputniku, besi
sukančiu aplink žemę.

Armija naudojasi savo inži
nieriais ir mokslininkais, tuo 
tarpu, kai aviacija ir laivynas 
naudojasi privačiais kontrakto- 
riais ir privačiais raketų bei sa
telitu gamintojais, priminė sen. 
Hill.

Iškelia “kontraktorių” įtaką
“Savaime aišku”, kalbėjo sen. 

Hill, “tie privatūs kontraktoriai 
(lėktuvų kompanijos ir kiti) 
žiūri, kad niekas į jų kontrak
tus nesimaišytų nei dabar, nei 
ateity. Lygiai kaip TVA (Ten
nessee Valey Authority — vy
riausybės pastatytos užtvankos 
ir jėgaines), taip ir armijos in
žinierių ir mokslininkų puikūs 
darbai Redstone arsenale buvo 
Eisenhoweriui ir jo administra
cijai “pasalinis socializmas”, ku
rį reikėjo sustabdyti”.

Kas tas “pasalinis socializmas”
Privačios kompanijos ir as

menys, gindami pelno interesus, 
“pasaliniu socializmu” (the cree
ping socialism) laiko ir ūkinius 
— technikinius darbus, kuriuos 
atlieka ' vyriausybė. Tokie biz
nieriai šaukia, kad nėra darbų, 
kurių negali atlikti “privati ini
ciatyva”. Jei valdžia statytų 
užtvankas, geležinkelius arba 
kad ir ginklus, į laisvąją Ame
rikos santvarką įsėlins socializ
mas ir bus baigta su visomis 
laisvėmis, girdime nuolat šitaip 
pamokslaujant.
Armija nuveikė daugiausia

Yra paaiškėjęs faktas, kad ar
mija su savo valdininkais moks
lininkais ir inžinieriais pralen
kė aviacija ir laivyną satelitų ir 
raketų programoj, nors Charles 

Wilson, buvęs gynybos sekreto
rius ir stambiausiųjų kapitalis
tų atstovas vyriausybėj, trug- 
dė armijai kiek įmanydamas.

Iš laivyno raketos “Van
guard” (ja gamino Martin ir Ge
neral Electlic kontraktoriai) 
anądien susilaukė nepasisekimą. 
Pentagono raketų direktorius 
Hodalay tvirtino penktadienį 
prieš senato k-tą, jog armija jau 
pernai būtų galėjusi paleisti sa
telitą, jei tik būtų jai davę tokį 
įsakymą.

Įsakymą beje davė pavėluotai, 
kai erdvėj pasirodė besisuką So
vietų sputnikai.

Bet žmogus, kuris drįso stoti 
į kovą prieš “kontraktorių” 
draugus vyriausybėj, armijos 
raketų ekspertas pik. Nickerson, 
buvo patrauktas į teismą ir iš
siųstas iš Redstone arsenalo į 
JAV armijos bazę Panamos 
džiunglėse. Laikas būtų šio pa
trioto vardą ir skriaudas atitai
syti.

Pagerėjo Lenkijos - 
Izraelio santykiai

Išleidžia žydus emigruoti
TE L A VI V. — Po trijų metų 

pertraukos komunistinė Lenkija 
pasiuntė į Izraelį pasiuntinį, kas 
yra vienas iš daugelio ženklų 
apie santykių pagerėjimą.

Pasiuntinys Antoni Bida, įtei
kdamas paskyrimo raštus, pasi
žadėjo toliau gerinti santykius 
tarp Lenkijos ir Izraelio. Iš Len
kijos atvažiuoja dviejų savai
čių vizitui gydytojų ir viešosios 
sveikatos delegacija. Jai vado
vaus B. Kuzusznik.

Santykiai su Izraelio pradėjo 
gerėti po- Gomulkos grįžimo į 
komunistų valdžia ir po durų 
atidarymo Lenkijos žydams emi
gruoti į Palestiną.

šia galimybe jau pasinaudojo 
ir 10,000 Rusijos žydų, kuriems 
buvo leista grįžti į Lenkiją, kaip 
jų kilmės kraštą.

Sovietai kurį laiką priešinosi, 
bet dabar apsiprato su faktu, 
kad repatrijuojami į Lenkiją žy
dai tik laikinai sustoja Lenkijoj.

Rytų-Vakarų vadų 
konferencija būtų 

šaukiama šia vasara t c

Didėja galimybės Chruščevni 
vėl susitikti su Eisenhoweriu

PARYŽIUS. — Nato diploma
tiniuose sluoksniuose stiprėja 
įsitikinimas, kad Vakarai negali 
visiškai ignoruoti Sovietų ragi
nimą sušaukti naują “viršūnių” 
konferenciją, kokia įvyko 1955 
m, Šveicarijoje.

Spaudimas prez. Eisenhowe
riui susitikti su Bulganinu, Chru 
ščevu, dalyvaujant ir kitų Va
karų šalių vadams didėja ne tik 
Europoj, bet ir Amerikoj. Sek
madienį William Hearst, nese
niai grįžęs iš naujo pasimatymo 
su Chruščevu, išspausdino vi
suose savo laikraščiuose ragi
nimą prez. Eisenhoweriui susi
tikti su Nikita Chruščevu.

Paryžiuj kalbama, kad nauja 
“viršūnių” konferencija bus šią 
vasarą.

Nuo žemės drebėjimo 
Irane žuvo 1,287

Sunaikinta 17 kaimų
TEHERANAS, Iranas. — Kai 

šeštadienį į nukentujusias vie
tas vakarinėj Irano daly (Kur
distane) buvo pasiųsta kariuo
menės ir civilių gelbėjimo ko
mandos, žemės drebėjimas pasi
kartojo iš naujo.

Per trijų dienų drebėjimą su
skaičiuota 1,287 žuvusių žmonių 
lavonai. Bet ir šis skaičius dar 
nėra galutinis. Vienas iš tų 17 
kaimų, Farsan, buvo veik visiš
kai sunaikintas. Jame žuvo 1,- 
100 gyventojų.

Nuteisė Dave Beck
Pardavė unijos automobilį, 
pinigus įsikišo į kišenę

SEATTLE, Was. — šoferių 
unijos prezidentas Dave Beck 
pripažintas prisiekusiųjų teisme 
kaltas apsivogimu. Jis pardavė 
unijos automobilį, o gautus pini
gus, $1,900 pasiėmė sau.

Tai yra tik smulkmena, paly
ginus su senato k-to kaltinimais, 
kad Beckas išeikvojo iš unijos 
kasos apie $300,000.

Vienok įstatymas leidžia ir už 
šią mažąją vagystę jį bausti iki 
15 metų kalėjimo. Beckas, žino
ma, dar persiškus ir bylinėsis 
kaip ir jo sūnus, kuris irgi buvo 
nuteistas už unijos automobilių 
pardavinėjimą ir pinigų pasi
savinimą.

VOKIEČIŲ PARLAMENTAS 
SPRĘS BAZIŲ KLAUSIMĄ
PARYŽIUS. — Kancleris Ade- 

naueris paaiškino valstybes se
kretoriui Dulles, kad Nato tary
ba negali nuspręsti, ar Vokieti
ja turi duoti vietos Amerikos 
raketinių ir atominių ginklų ba
zėms.

šis klausimas priklauso gry
nai vokiečiams. {Išspręs parla
mentas. Sprendimas pareis ir 
nuo vyriausybės nusistatymo.

® Penktadienio vakarą Irano 
vakarinėj daly pasikartojo že
mės drebėjimas,

— Jordanija davė politinio 
pabėgėlio prieglobstį pabėgu
siam Egipto aviacijos maršalui.

EISENHOWER NESUTINKA SUSTABDYTI
ATOMINIUS BANDYMUS BE GARANTIJŲ
Prezidentas posėdžiavo su Nato vyr. vadu Norstad

PARYŽIUS. — Atvykęs šeštadienį j Nato nepaprastą 
konferenciją, prez. Eisenhoweris pasakė aerodrome kal
bą, skirta Šiaurės Atlanto sąjungininkams, bet daugiau
sia taikytą prancūzams, rodantiems didelį nepasitenki
nimą JAV vedama politika.

Armijos ekspertai 
siūlo 10 m. planą 
erdvei užvaldyti

Ameriai reikia visuotinės 
programos ir jėgų suteikimo

WASHINGTONAS, D. C. —- 
Senato karinių reikalų k-to pa
daliny, kuris tiria Amerikos at
silikimą nuo Sovietų satelitų ir 
raketų programoj, girdėjosi rim
tų įspėjimų iš armijos raketų- 
satelitų ekspertų. Amerika turi 
sukaupti visas jėgas, ji turi iš
dirbti aiškią programą užvaldyti 
erdvę raketomis ir satelitais per 
10 metų. Priešingu atveju erd
ves užvaldys Sovietai, o iš erd
vių jie galės terorizuoti ir visą 
pasaulį.

Taip kalbėjo pakomitety gen. 
John Medaris, armijos ,raketų 
laboratorijų Redstone arsenalo 
viršininkas, ir technikinis rake
tų tyrinėjimu direktorius Dr. 
Werner von Braun, vokiečių ra
ketų gamintojas, kuris po karo 
pabėgo pas , amerikiečius ir pe
reitais metais tapo JAV piliečiu.

Prašo programai $15 bil.
10 metų erdvių užvaldymo 

programai Amerika turi suras
ti $15 bil., aiškino Von Braun. 
Prieš akis turi būti aiškus tiks
las: per 5 metus paleisti į erd
vę satelitą su žmonėmis, o per 
10 metų — erdvių stotį-platfor- 
mą su žmonėmis. Jis prileido, 
kad šiandien Sovietai gali pa
leisti savo tolimo skridimo ra
ketas su atominėmis ar vande
nilio galvomis, iki 4,000 svarų 
didumo į bet kurią vieta pasau
ly.
Marino raketų agentūrą

Gen. Medaris vaizdavo armi
jos pastangas išsilaikyti prieš 
Pentagono nusistatymą sustab
dyti jos raketų agentūrą, kaip 
ligonio, pasmerkto, bet neno
rinčio mirti. Pentagonas norėjo 
mums numarinti, bet mes nepa- 
sidavėme. Tam reikėjo nežmo
niškų jėgų, kalbėjo gen. Meda
ris.

Dr. von Braun skundėsi Pen
tagono komitetų, pakomitečių, 
komisijų ir pakomisijų tai vieno
kiais, tai kitokiais inurodinėji- 
mais, tai pradėti tai sustabdyti 
raketų ir satelitų darbus. Tose 
vyriausybės patarėjų komisijo
se yra ir gerų, garbių moksli
ninkų, Nobelio premijų laurea
tu. Bet jie nėra raketų eksper
tai, sako von Braun. Panaudo
jant turimas žinias (iš vokie
čių raketų ginklų, kaip panaudo
jo Sovietai), JAV būtų galėju
sios jau 1950 metais pasigamin
ti tarpkontinentinę raketą (5,- 
500 mylių), tvirtino ’šios srities 
žinomas von Braun.

Senatoriai toliau išgirdo iš 
laivyno įsekretoriaus Gates ir 
laivyno viršininko adm. Burke 
baisių dalykų apie SSSR povan
deninių laivų ir jų raketinių-ato- 
minių ginklų grėsmę Amerikai.

Prez. Eisenhoweris užtikrino, 
kad Vakarų šalys, eidamos iš
vien, gali atsilaikyti pri'eš pa
vojus, kuriuos kelia despotinė 
Rusija.
Prancūzai sveikino savo 
išvaduotoja

Orly aerodrome prezidentą pa
sitiko Prancūzijos prezidentas 
Rene Coty, ministeris pirminin
kas Felix Gaillard ir didelis bū
rys JAV, Prancūzijos bei kitų 
sąjunginių šalių civiliniai ir ka
riniai atstovai.

Iš aerodromo Eisenhoweris va
žiavo keletą mylių tuo pat keliu, 
kaip ir 1944, kada jis buvo svei
kinamas visų prancūzų be išim
ties kaip jų išvaduotojas iš na
cių okupacijos.

Sveikino prancūzai jį ir dabar, 
bet ne tiek daug.ir ne taip en
tuziastingai. Pakely stovėjo 
apie 10,000 prancūzų. Iš jų ne
maža šaukė: “Vive Ike, Heilą, 
Ike!”
Pasitarimai su gen. Norstad

Nuvykus į JAV ambasadą, kur 
prezidentas gyvens numatytas 
penkias dienas Paryžiuj, jis visų 
pirmą išsikalbėjo su savo įpėdi
niu, Nato vyr. karo pajėgų vir
šininkų gen. Lauris Norstad.

Kai Ike buvo šiose pareigose, 
gen. Norstad, jaunas aviacijos 
generolas, buvo Nato orinių pa
jėgų viršininku. Kai pereitais 
metais gen, Gruenther pasitrau
kė i’š Nato vyr. vadų, į jo vietą 
buvo paskirtas šis norvegų kil
mės aviacijos strategas, 46 me- 
Lų amžiaus.

Telegrama Indijos premierui
Sekmadienį prez. Eisenhowe

ris pasiuntė telegramą Indijos 
premierui Nehru, atsakydamas 
į jo raginimą sustabdyti bran
duolini'T ginklų bandymus.

Prezidentas atsakė, kad jis su
tinka bandymus sustabdyti tik 
ta sąlyga, jei ir kitos atominės 
šalys (Sovietai) priims JAV rei
kalavimą sustabdyti ne tik ban
dymus, bet ir tų baisiųjų ginklų 
gaminimą.

Ike sekmadienį nuvyko į JAV 
metodistų bažnyčią. Pirmadienį 
popiet prasidės istorinė Nato ta
rybos konferencija.

Alto telegrama 
prez. Eisenhoweriui

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas ryšium 
su Nato konferencija Paryžiuje 
pasiuntė konferencijoje daly
vaujančiam JAV prezidentui D. 
Eisenhoweriui telegramą, kurio
je linki prezidentui pasisekimo 
vieninjant laisvojo pasaulio tau
tas prieš agresyvųjį sovietų im
perializmą. Telegramoj e prime
nama, kad geriausios laisvojo 
pasaulio sąjungininkės yra tos 
tautos, kurios šiuo metu gyve
na už geležinės uždangos. Jų 
tarpe — ir jėga bei neteisėtai 
įjungta į Sovietų Sąjungą Lie
tuva.
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KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS bus reikalinga keturiosdešimt 
metų, kad būtų galima patikrin-

Susirašinėjimas su ministeriu 
pirmininku

Dr. Ancevičiaūs vadovaujamas 
CCF Etninė Taryba išvystė la
bai gyvą ir energingą susiraši
nėjimą su Kanados federaline 
vyriausybe imigrantų reikalais. 
Lapkričio mėnesį dr. . Ancevi- 
čius gavo net tris laiškus iš Ka-' I hados ministerio pirmininko Mr. i 
John Diefenbakerio kaipo atsa- ■ 
kymą į CCF Etninės Tarybos! 
padarytas Įvairias sugestijas dėl 
praktikuojamos imigranhų dis-1 
kriminacijos. Reikia pabrėžti,i 
kad vienu atveju CCF Etninė 
Taryba ir jos pirmininkas dr. 
Ancevičius pasiekė neabejotiną 
laimėjimą. Gruodžio 2 d. Mr. 
Diefenbaker pateikė parlamen
tui įstatymo projektą, kuris sie
kia pakeisti Kanados pilietybės 
įstatymą ta prasme, kad pilie
tybes netekimo atžvilgiu būtų ’ 
sulyginti naįtūralizuoti ir čia gi
mę kanadiečiai ir tuo būdu pa
naikinta iki tol praktikuojama 
diskriminacija, daranti iš imi- 
prantų antros rūšies piliečius. 
Tokio pakeitimo kaip tik ir rei
kalavo CCF Etninė Taryba savo 
laiške ministerdui pirmininkui, 
pasiųstame 1957 metais spalio 
22 d., apie ką buvo rašyta vie
noje iš korespondencijų.

Lietuvis išrinktas pirmininku
Toronto-Trisity apygardoj įvy

kusiame CCF metiniame susirin
kime — tos apygardos CCF pir
mi: inkų buvo išrinktas toron- 
Jtie i- lietuvis Jomis Jclputas. 
Naujai išrinktasis pirmininkas 
yra pokarinis imigrantas, turin
tis savo kirpyklą Trinity apy- i 
gardoje, Queen gatvėje. Kaipo 
.apygardos pirmininkas J. Jo- 
tautas automatiškai paskirtas ir 
CCF Ontario provincijos tary
bos nariu. Mūsų tautietis gan 
energingai spėjo jau pasireikšti i 
toje apygardoje ir kartu su Mrs.' 
Heap tos apygardos CCF veikė
ja lankėsi miesto valdyboje, at
kreipdami miesto savivaldybės 
vadovų dėmesį į tai, kad Trini
ty apygardai stinga tinkamų 
įrengimų, kurie tarnautų jau
nimui liuoslaikiu. Miesto val

dyba pareiškė, kad sekančių, t. 
I y. 1958 metų pradžioje Trinity 
apygardoje planuojama pradėti 
statybą t. v. Community centre, 
kurs tam reikalui ir bus skir
tas. *

J. Jotautas yra Toronto lietu
vių socialdemokratų klubo narys 
ir taipogi kun. P. Ažubalio va
dovaujamos šv. Jono Krylcštyto- 
jo lietuviškos parapijos narys. 
Kadangi toje apygardoje gyve
na gan apsčiai lietuvių darbo 
žmonių, patartina, kad jie viso
keriopai paremtų savo tautietį 
stodami kuoskaitlingiausiai į jo 
vadovaujamą toje apygardoje 
CCF organizaciją.

Multimilijonierius ir Chruščevas
Lapkričio pabaigoje Torontan 

buvo užsukęs plačiai žinomas 
Amerikos multimilijonierius Cy
rus S. Eaton. Toronte jisai tu
rėjo spaudos konferenciją, ku
rios metu pareiškė tarp kitko, 
kad Maskva yra jau atsisakiusi 
•pasaulio užkariavimo ambicijų ir 

ad t. v. didžiojo biznio vadovų 
manymu koegzistencija su Ry
tais yra vienintelė išeitis iš gre
siančios žmonijai pražūties. Ea- 

i tono pareiškimai spaudai buvo 
I atspausdinti Toronto didžiųjų 
dienraščių pirmuose puslapiuo
se. Pirmutinis į tuos pareiški-

us atsiliepė mūsų tautietis dr. 
ranas Ancevičius atspausdin- 

į damas didžiausiame Toronto 
i dienrašty The Globe & Mail

Iraipsnį “Cyrus Eatonas ir ko
munizmas”. Straipsnyje nuro
dyta, kad Cyrus Eatonas galėjo 

anašius pareiškimus padaryti 
jkt.i todėl, kad jisai visiškai ne- 

įsta komunizmo, kurio tiks- 
1 s buvo ir tebėra pasaulio už
valdymas. Kartu dr. Ancevi- 
ius nurodė, kad ir t. v. koegzis- 
e: ei ją bolševikai supranta tik-

i kaipo vieną iš metodų pa- 
a lio užkariavimui, bet ne kai- 
o priemonę karo išvengimui.
Savo ’domų straipsnį čr. An- 

ee. ičius baigė tokiais vertais dė- 
■eTo žodžiais: “Jeigu tokia ko
egzistencija kaip bėgy praėju
sių -'0 metų bus tęsiama toliau 
— bijau, kad Sputnikų eroje ne-

SPALVOTO VOKIŠKO 
kristalo galima gauti pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71st Street PRospect 8-5374

>-  ....-r

ti komunizmo triumfą, kaip li
kusioje mūsų planetos dalyje, 
kaip ir išorinėse erdvėse. Ypač 
jeigu tokios įtakingos asmeny
bės Vakarų pasauly kaip Mr. 
Eaton negali suprasti dargi an
gliškame vertime Iparei/š'kimo, 
kurį Mr. Chruščevas padarė len
kų ambasadoje Maskvoje 1956 
metais, lapkričio mėnesį: “Ar 
tai tamstai patinka, ar nepatin
ka Mr. -Kapitaliste, — istorija 
yra mūsų pusėje. Mes laidosi
me tamstą”. Iš tikrųjų liūdna, 
kad dargi tokie žmonėls kaip 
Eatonas nieko nėra pasimokinę 
iš 40-ties bolševizmo plėtimosi 
metais”.

CCF ministeris Toronte
Saskačevano provincija yra 

vienintelė Kanadoje, kurioje so
cialistai, t. y. CCF partija 
yra valdžioje nuo 1944 me
tų. Nežiūrint įvairiausių pa
stangų- didžiojo biznio ir jo pa
laikomų konservatorių ir libera
lų partijų, kad CCF išstumti iš 
valdžios — CCF pereitais me
tais buvo ir vėl išrinkta-valdžion 
sekantiems keturiems metams. 
Ir tai suprantama, nes CCF su
gebėjo per palyginamai trumpą 
laiką iš neturtingiausios Kana
dos provincijos padaryti vieną 
iš pažangiausių socialinių atžvil
giu kraštų visame šiaurės Ame
rikos žemyne. Todėl CCF Etni
nė taryba tikslu paminėti CCF 
organizacijos 25 metų jubiliejų 
-buvo atsikvietusi Saskačevano 
Gamtos turtų ministerį Aleksą 
Kuziak, kalbėtoju ukrainiečių ir 
anglų kalbomis. Mr. Kuziak, 
kurs yra ukrainietiškų imigran
tų sūnus, gimęs Kanadoj ir pir
mutinis ukrainietiškos kilmės 
ministeris Kanadoje — buvo C- 
CF Etninės Tarybos išnaudotas 
visu šimtu procentu tikslu pro
paguoti demokratiškojo socia
lizmo idėjas torontiečių tarpe.

šeštadienį, lapkričio 30 dieną, 
lydimas CCF Etninės Tarybos 

| pirmininko dr. Ancevičiaūs, mi- 
' nisteris Kuziak aplankė svarbes
nius ukrainietiškus laikraščius 
Toronte, ukrainiečių katalikų 
vyskupą Boreckį, jėzuitų semi
narijos profesorių tėvą McGuire 
ir jo vedamą katalikų darbinin
kų mokyklą. Tos dienos vakare 
dalyvavo ukrainiečių visuomeni- 

i ninko Sadowsky 70 metų sukak
tuvių proga suruoštame pobūvy, 
kur pasakė kalbą ir po to dar

lankėsi žydų socialistų “Bundas” 
subuvime skirtame tos organi
zacijos 60 metų sukaktuvių pa
minėjimui.

Sekmadienį, gruodžio 1 d. mi
nisteris Kuziak laikė paskaitą 
ukrainietiškai didžioje ukrainie
čių salėj UNEF, supažindinda
mas skaitlingai atsilankiusius 
Toronto ukrainiečius su CCF 
vyriausybės darbais Saskačeva- 
ne. Tos pat dienos vakare minis
teris Kuziak buvo pagrindiniu 
kalbėtoju CCF Etninės Tarybos 
suruoštoje akademijoj CCF 25 
metų jubiliejui paminėti Wood- 
sworth vardo name. Ta akade
mija, kuriai vadovavo dr. Ance
vičius buvo pravesta kartu su 
spaudos konferencija ir joje da
lyvavo daugelis įvairiausių tau
tų laikraštininkų ir Tautinių 
grupių atstovų. Mr. Kuziak pa
sirodė labai geras kalbėtojas ir 
jo paskaita kaip ukrainietiška 
taip ir angliška padarė nepa
prastai gerą įspūdį.

Laiškai seimo atstovams
' CCF Etninė Taryba eilei fede

ralinio parlamento atstovų, jų 
tarpe žinomų lietuviams Mr. Ma_ 
lony, dr. Kučerepa ir dr. Haidasz 
laiškų formoje pareiškė savo 
nepasitenkinimą ir apgailestavi
mą, kad jie neskaitė reikalingu 
pakelti parlamente protesto bal
są prieš imigrantų diskriminaci
ją. O ta diskriminacija pasireiš
kė svarstant senatvės pensijos 
statymo pakeitimą. Būtent, 
lors vietoj anksčiau praktikuo
tos 20 metų įvesta 10' metų re
zidencijos Kanadoj reikalavimas 
stengiantis senatvės pensiją, bet 
vistiek liko nepašalintas trakta
vimas imigrantų »kaip antros rū
šies piliečių su ribotomis teisė
mis. Nes pilietybės gaunama po 
penkių metų rezidencijos.

Kor.

i Ramovėnai Niagaros 
pusiasalyje

ONTARIO, Canada. — š. m. 
lapkričio 23 d. Kariuomenės 
šventės minėjimą pravedė su 
profesoriaus Zubrio paskaita ir 
choro “Varpas” kancertu. Ši 
šventė minėjimo dalyviams da
vė daug stiprybės lietuviškai sie
lai iš gyvo pasakojimo prof. Zu
brio žodžių ir choro “Varpas” 
dainų. Tarytum Karo muziejus 
Niagaros pusiasalio padangėje ir 
laisvės varpas skamba vaikams 
Lietuvos: “Tas nevertas laisvės, 
kas negina jos”. Tai gražioji 
medalio pusė, kuria atitinka mū
sų raumeningiems broliams, gy
venantiems Amerikos kontin
gente. žiauroji gi medalio pusė 
rodo visai ką kitą. Jie irgi 70% 
sveikatos, kad ir auksiniame 
Amerikos krašte nepajėgia sau 
duonos užsidirbti, o ką jau be
kalbėti apie likusius Vokietijoj 
ir kitur. Bet štai, kad ir mažas 
krislelis kariuomenės šventės 
minėjimo pelnas ($103.51) pa
siųstas karo invalidams, esan
tiems Europoje sušelpti. Juk 
švenčių visi laukia; mažieji, li
goniai ir seneliai, kurie yra žiau
raus likimo blaškomi, tik mes 
juos galime suprasti ir paremti, 
tik noro reikia.

Niagaros pusiasalio ramovėnų 
skyrius žengdamas nuo susior- 
ganizavimo dar tik trečiuosius 
metus, bet jau suspėjo padaryti 
daug gerų darbų kaip Karo In
validų šelpime, mūsų jaunimo 
organizacijų, rėmime, lietuviš
kos parapijos reikale ir Kana
dos Lietuvių V-tosios Dienos 
rengimą irgi parėmė, nupirkda
mi sidabrinę taurę, kuri buvo 
įteikta sportininkams, laimėju
siems krepšinio I vietą. Kažin 
kaip būtų praėjusi V-toj i KLD, 
jeigu ne ramovėnas dienos ren
gimo valdybos pirmininkas ?

Daug yra mokančių gražiai kal
bėti, bet kas iš tų kalbų, jeigu 
nieko nepadaroma. Laikas atėjo 
spręsti apie organizacijas ir pa
skirus asmenis ne iš jų kalbų, 
bet iš jų darbų.'

Paskutinis šių metų pas ramo
vėmis darbas, kuris reikalingas 
visų vietos tautiečių paramos — 
tai š. m. gruodžio 21 dieną įvy'k- 
stąs prizinis šaudymas, p. Be
ll ūno ūkyje, R. R. 1 Welland, 
Ont., Canada, nuo 12 vai. Ten

e

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. KėtvirfaMėriį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

bus galima laimėti šventėms, tik 
už vieną dolerį: antį, žąsį arba 
kalakutą, šoviniai įeina į viršų 
minėtą vieną dol. sąskaitą. Kas 
neturi šautuvo, galės gauti šau
dymo vietoje, šaudoma bus iš 
12 col. medžioklinių 'šautuvų ir 
22 col. .sportinių šautuvų.

J. Vyšniauskas

Pinigai pritraukia pinigus, 
kaip sniego kamuolys — snie
gą-

Visuohiėt mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME įVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.KALĖDINES ATVIRUTESSS
Naujienose galima gauti rinkinius puikiausių 

lietuviškų ir amerikietiškų atviručių.
1. Dailininkes Elenos Putrytės pieštų 10 atviručių,

vaizduojančių tautiniuose drabužiuose pasirėdžiusią lie
tuvaitę. Su vokais .....     $ OO

2. Dailininko Augiaus įvairiaspalvė rinktinė.
12 atviručių, su vokais T-................................... $ *| OO

3. J. Tubelienūs paruoštų 10 atviručių rinktinė,
su vokais  .............. .....   $ 1OO

4. Amerikiečių dail- pieštos įvairaus dydžio ir spalvų
atvirutės su lietuviškais ir angliškais įrašais .... $1OO

Atvirutes galima gauti pačioje NAUJIENŲ Administracijoje. Pasiun
tus vieną dolerį čekiu arba Money orderiu, atvirutės tuojau bus

išsiųstos paštu. Pinigus prašome siusti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Shaves Close as a Safety Razor with Electric Speed and Convenience

BEARD LINE

©&.C ©SUNBEAM, SHAVEMASTEB

IKSEN

DOUBLE 
EDGE

HOLLOW 
GROUND'

BEARD 
' LINE

Above is the resultl 
Sunbeam Blade-Electric 
gives you. shaves BELOW 
THE BEARD LINEI

MODEL G—Handsome carrying case 
also converts to wall cradle holder.

Magnified cross sec
tion shows how whisk
ers grow between 
mounds.

MODEL GZ — Genuin 
leather deluxe case.

Shaving head is designed to depress mounds 
and pop up whiskers. Lightning fast double 
edge hollow ground* blade cuts whiskers,at 
their base—BELOW THE BEARD LINE.

♦Hollow ground blade is self-sharpening.

Available in 6 Colors 
and 2 Cases

You get the close, clean shaves of soap and 
blade with the speed, comfort, and convenience 
of Electric Shaving. The only real double edge, 
hollow ground* blade in electric shaving 
powered by a 16-bar armature type REAL 
motor. Blade travels lightning fast to give 
you super fast, comfortable shaves.

ELECTRIC

201 N. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241
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Nepamainomas vyras Šachmatai
Ada, Okla.

Lewis iiamus 
sirūp'uima s; 
ma, policini’

i Smithy!

;> narių sei-

kas darvti, kai Lewis atsakė: 
“Deja, aš negaliu su jumis ei- 
ti, nes aš turiu pridaboti vai
kus, kai žmona dirba”.

Milwaukee turnyro, įvykusio 
r,', lapkričio 29-30 ir gruodžio 
d., nugalėtoju išėjo ukrai- 

meisteris, prof. Popelis 
>, surinkęs 6 taškus iš 

alimų. Antrąją vietą taip 
i pat su 6 taškais užėmė septynio- 
i likamptis latvis Kaime. Turint 
galvoje labai stiprų turnyro sąs- 

(tatą — tarp kitų meisterių ir 
i ekspertų dalyvavo Donald By- 
! rns, .JAV-valstybinės šachmati-

1 
mečių i 
(Pope!’)

$19-95

ELECTRIC KNIFE AND 
SCISSORS SHARPENER

From heavy carving, to thin, delicate 
slicing ... from a common bread knife 
to your finest cutlery ... no other sharp
ener gives you the edge you get with 
OSTER. With this black and copper 
beauty, you merely pass your knives 
over the exclusive, overlapping wheels. 
There's no scratching, no gouging ... 
just the keenest hollow-grouuu edge 
possible. Use it on your kitcheu counter 
or mount it on the wall.

keep your knives 
factory sharp with

f’ T"> t ?! s r»

GLASER’SFURNITURE ANDAPPLIANCE CO.
5115-5123 S. Kedzie Ave.

PRospect 6-1790

ninku komandos narys ir Bobby 
Fischer, keturiolikametis JAV 
viešojo iturnyro laimėtojas — 

j reikia pasakyti, kad jau garbin- 
'! y o amžiaus profesoriaus ir jau

no latvio pasiekimai yra pui
kūs.

• Toliau seka su 5>/^ taško: 3. 
Donald Byrns, 4. A. Szedlecsek 
(vengrų meisteris), 5. C. Braš
kei; su 5 taškais: 6. Bobby Fi- 

į cher, 7. Povilas Tautvaiša, 8.
M. Harron, 9. H. Maifert (lai
mėjęs iš P. Tautvaišos tašką), 
10. Cli. Henin, 11. Buerger, 12. 
Weinberger (vengras) 13. J. 
Turns (latvis iš Chicagos), 14., 
studentas Robinson, 15. Gaigals 
(latvis) ir 15. Kujoth.

P.' Tautvaišos rezultatas yra 
visai patenkinamas, patvirtinąs 
jo Illinois valstybės meisterio ti
tulą: nė vienas žaidėjas iš Illi- 
noiso nepralenkė mūsų meiste
rio.

Kitų lietuvių rezultatai: 23 — 
su 4 V 2 taško — A. Zujus; 36 — 
su 4 taškais — Jankauskas; 39 
— su 3!/ž taško — K. Jakštas; 
59 — su 3 taškais — V. Kar
pu ška.

«
Kazimierui Jakštui šį kartą 

pavyko surinkti vos 50 % ir šiaip 
taip dar atsidurti pirmojoje tur
nyro lentelės pusėje( iš viso da
lyvavo 93 žaidėjai); jis turi pa
grindo būti nevisai patenkintas, 
ypač, kad jam trūksta tik 16 
taškų iki JAV meisterio vardo 
(2184; nuo 2200 pagal USCF ra- 
ting’ą eina jau meisteriai).

Turnyras — kaip paprastai 
Milwaukee — buvo pavyzdingai 
pravestas.Open Monday and Thursday evenings

t Sekantis turnyras Milwaukee 
įvyks ateinančią vasarą apie lie
pos 4 d. A. Zujus

i Lenkai be Vilniaus
I

ir Lvovo nenurimsią
Kaip kas lenkų sprindyje atsi

raitojus rankoves puola visus 
tuos anglų ir amerikiečių atsa
kingus politikus, kurie bet ku
ria proga yra prasitarę, kad 
Lenkija dėl netekimo Vilniaus ir 
Lvovo sričių yra sočiai kompen
suota. Lenkija gavo tokias že
mės plotus prie Oderio ir Ny- 
sos, apie kuriuos seniau gal net i 
nedrįso galvoti. Juo labiau, kad 
istoriniai nei Vilnius, nei Lvovas 
nepriklauso Lenkijai ir tos že
mės ir tie miestai ne vien tik 
lenkų buvo gyvenami. Naujai 
atgautose žemėse taip pat ne 
ien tik lenkai gyveno; be vo 

dėčių, ten gyveno lenkams gi 
niningi kiti i lavai.

Įdomu, jog kaip lenkai kalba 
r rašo apie Vilnių ir Lvovą, tai 

įtrodo, kad dėl tų vietovių jie 
' uri ir turės reikalą tik su suso- 
vietinta Rusija. Sakytum, to 
klausimo sprendime nei Lietu- 
za, nei Ukraina niekuomet netu- 
ės balso, lyg tos tautos, jų že- 
nės jau visai nurašytos, iš geo- 
yrafijos išbrauktos. Ypatingai 
uo .klausimu išdidžiai rašo 

kažkoks Zygmund Wygodcki 
Gwiazdy Polarnej”.

O kai jų kalbama ar rašoma 
įpie atgautas, tikriau, lenkams 
luotas žemes prie Oderio ir Ny- 
ms, tai taip atrodo, kad tas klau
simas yra galutinai išspręstas. 
3 jei kokios nors susimeta abe
jonės, tai tų abejonių galutinas 
išrišimas priklauso nuo Angli
jos ir JAV, — Vokietija lenkam 
joks partneris. Toks kai kurių 
enkų iki šiol neprarastas išdi- 
lumąs ir ateityje nenoras skai
tytis su savo kaimynais.

Rodos, Antrasis Pasaulinis ka
ras turėjo pamokyti ir įtikinti 
lenkus, kad savo išdidumu, ne- 
auolaidumu daug nelaimėsi, o 
arakišti visada galima. Lenkija 
tėra jau tokia didelė valstybė, 
kaip jos kaimynai Vokietija ar 
Ukraina, todėl. Bielorusija ir Če
koslovakija, o tarp jų ir mažu- 
,ė Lietuva įgyja savo prideramą 
;vorį. O štai su visais! jais Len
kija turi amžinus, sunkiai riša
mus sienų ginčus.

Praeityj Lenkija niekuomet 
nedėjo pastangų su tais savo 
kaimynais geruoju susiprasti,

Los Angeles, Calif.
— L. šimutis, ALT-bos Cent

ro pirmininkas, pakviestas A Ul 
bos vietos skyriaus ki-io pagri i- 
dinis kalbėtojas Vasario 16-sios 
minėjime, kuris ruošiamas 1953 
metų vasario mėn. 15 ir L? die
nomis Los Angeles mieste. I. ši
mutis jau yra davęs žodžių suti
kimą ALT-bos vietos skyriaus 
pirm. A. Skiri’ i, kuris neseni'i 
lankėsi Chicagoje, kad jis iš C! L 
misos atvyks į Los Angeles ir 
minėjime dalyvaus.. Minėjimą; 
pramatytas maždaug tai o: vie
šas minėjimas vasario mėn. 15 
d., šeštadienį; pamaldos šv. Ka-j 
zimiero parapijos bažnyčioj sek- 
ladienį; iškilmingi pietūs vie- 
ame iš Los Angeles viešbučių 

vasario 16 d. vakare, šiais me
lais ALT-bos Los Angeles sky-1 
riui vadovauja: pirm. A. Ski
rtus; vicepirmininkai — L. Va
liukas ir J. Andrius; sekretoriai
— R. Medziukaitė ir Alg. Rau- 
linaitis; f in. sekr. J. Jodelė ir ka
sim M. Aftukienė.

— J. Zichwic, naujai išrinktas 
Lietuvos Vyčių vietos kuopos 
pirmininkas, susižiedavo su nau-

didesnę paskolą iš JAV. Ir, ro
dos, tas komitetas veikia su ge
ru pasisekimu. J. Vlks.

Jai išrinkta * kuopos sekretore 
Mary Ann Slėnis (Slenytė). Jo
seph Zichwic iš profesijos yra 

• inžinierius, prieš porą metų at
sikėlęs'iš New Yorko, kur jo tė
vai ir dabar dar tebegyvena. Jų
jų vestuvės pramatytos birželio 
mėnesio pabaigoje ar liepos pra
džioje kitais metais (1958).

— ALB-nės Los Angeles apy
linkės susirinkime, kuris įvyko 
gruodžio mėn. <8 d. šv. Kazimie
ro parapijos salėje, nutarta rū- 
yLitis įsigyti Lietuvių namus!
1 os Angeles mieste. Valdybai i 
pavesta sušaukti visų organiza
cijų atstovų susirinkimą, kuria
me tas klausimas būtų išdisku
tuotas pagrindinai. Susirinku
siųjų nuomonė buvo viena —į 
Los Angeles lietuviams reikia 
savų namų, šiuo metu apylin
kei vadovauja — pirm. K. Liau- 
danskas, vicepirmininkai — O. i 
Ražutienė ir VI. Bakūnas, sekr.
I. Medžiukas ir kasim* Br. Seliu- 
kas. . >

— Bern. Brazdžionis ir jo kū
ryba plačiai aprašyta keliuose 
amerikiečių savaitraščiuose Los 
Angeles mieste “kolumnoje” 
(column) “Be MY Guest”, kurią 
veda Robert Agnew. Ten duo
dama apie poeto Bern. Brazdžio
nio gyvenimą, jojo kūrybą ir 
darbą šiame krašte. Straipsny- \ 
j e duodamas ir vienas jo eilėraš- į 
tis angliškai. '

— Virš 2'0 tautybių koncertas 
-balius ruošiamas 1958 metų 
sausio 25 d., šeštadienį, St. Ni
cholas salėje, 2300 .Wiest 3rd 
Street, šį koncertą-balių ruo
šia naujai suorganizuotas vie- 

' n etas — Los Angeles County Re
publican All-American Nationa
lity Council, kuriame iš lietuvių 
įeina — L. Valiukas, A. Skirius 
ir C. Luksis. P. R.

Pinigo taupymas yra dides
nis menas nei jo uždirbimas..

j Vinco Krėvės kelionė į Mas- 
'kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V.. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago ;s, (ii

i Skaitykite “N-na®”

Jau laikas užeiti į...MUTUALFEDERAL SAVINGS , 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti 
e DIDELIUS NUOŠIMČIUS

MOKAME NUO 1905 M. ^your savings

® SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI Iki

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
*'.HICAGO 8, ILLINOIS
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'58 FRIGIDAIRE
NEW SHEER LOOK-PLUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

žmoniškiau sugyventi.E. A. GULLIKSEN & C0
NOW! AT LAST

A FABULOUS THRIFT MODEL

so many

Imagine it! Perfect Coffee every 
time brewed automatically in the 
best coffeemaker of all—the Uni
versal Coffeematic. With 
Of the famous features 
of the more expensive 
de luxe models includ
ing the amazing Flav
or-Selector, Heat-Sen
tinel to keep coffee 
warm, cold water 
pump, chrome plate on 

solid copper and others.

America’s Best-Selling
Coffeemaker

8 cup capacity

-r--

$1095
Onlu IVnljf .■ J"- * V

Štai ir dabar lenkų išeivijos 
spauda drumščia tuos santykius 
su. savo kaimynais. Jų lyg ir 
pripažinti nenori. Inspiruoja, 
įkalba gomulkininkus, kad šie 
Kada nors ateityje susitartų su 
susovietinta Rusija dėl rytų sie
nos “išlyginimo”, tas, kas iš 
Lenkijos atimta, būtų vėl jai 
gražinta. Ir rašo taip lyg netu
rėtų kaimynais nei lietuvių, nei 
bielorusų, nei’ ukrainiečių. Ir 
bet kuria proga toji lenkų išeivi
jos spauda (bent čia, JAV) aki
plėšiškai kartoja, 'kad be Vil
niaus ir Lvovo sričių lenkų tauta 
niekuomet nenurims; kas gauta, 
tai gauta ne mainais.

Ir tenka pastebėti, kad su di
deliu kruopštumu lenkų spau
dos sekama, ką lenkų sienos 
klausimu parašo ar pasako ang
lų, amerikiečių spauda ar jų at
sakingi politikai. Tuoj puola 
tuos, įtikinėja juos, jei kas pa
sireiškia ne taip, kaip lenkų no
rima. O jei kas nors tuo klausi
mu prasitaria iš vokiečių, tokie 
kandžiai pašiepiami, paniekina
mi, jei jie suabejoja dėl dabar 
Lenkijos turimų vakaruose sie
nų pastovumo. Bet toji pat spau
da visai nutyli, ką apie tai rašo 
jų kaimynai lietuviai, ukrainie
čiai, bielorusai, lyg tie Lenkijos 
kaimynai būtų bebalsiai.

Tiesa, lenkų išeivijoj pasitai
ko ir tokių lenkų politikų, ku
rie toliau įžiūri, negu pas lenkus

Model Fl-122-58

PLUS Roll-to-You Shelves— 
no space-wasting rounded corners.

PLUS Cycla-Matic Defrosting 
Refrigerator Section— 
completely automatic.

You get glamour galore 
and PLUS features by 
the score in this 
brilliant new 1958 • 
FRIGIDAIRE Two-Door 
Combination!

PLUS Giant Separate-Door 
Freezer with 3 Double-Easy 
Quickube Trays I

PLUS Spacious Storage Door 
with Butter and Cheese 
Compartments, 2 Egg Servers and 
3 Removable Shelves.

'£*/////////

Get the design that's at least one full 
year ahead of the field— 
the New FRIGIDAIRE Sheer Lookl

Frigidaire moves even further ahead with the 
New Sheer Look PLUS—so stunning, so practical, 
so right that it will steal your heart. Here 
is styling to transform your kitchen, to give it a 
“custom-planned” look without the usual 
remodeling costs. Yes, now—more than ever— < 
Frigidaire is first in fashion, first in quality.^

NO DOWN PAYMENT 
with operating trade

They're on display
, TODAY—The Most
I Beautiful Refrigerators 
^FRIGIDAIRE Ever BuiltL>

Designed Today for Better Living Tomorrow!

Quantities we limited—so hurry.

E. A. GULLIKSEN
201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

yra įprasta. Bet tokie tikra re
tenybė.

Ir dar kas įdomu, kad lenkų 
net atžangieji dabar remia Len
kijos Gomulkos vyriausybę; me
namai iš dviejų blogybių pasi
rinks kas geresnio. Yra net su
sidaręs komitetas, kad padėtų 
išrūpinti Lenkijai kaip galima
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SOLTIQ HOME APPLIANCES •
W ano FURNITURE

2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

-MONDAY, DECEMBER 16, 1957



NAUJIENOS
THS LITHUANIAN NEW*

shtwSEMfeSd Dslly Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
3739 South Hoisted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams .................  $11.00
pusei - metų .............  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui ............... 1.25

Užsieniuose /• 
metams ___________ .... $14.00
pusei metų ____,______ 7.00
vienam mėn. __________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams ___  $13.00
pusei metų________________ 7.00
trims mėnesiams_______ 4.00
vienam mėnesiui _______ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Bendruomenes narys su pilnomis suverenumo teisėmis.
Anglija į jos reikalus visai nesikiša. Ji gali, kada tik 

nori, visai atsiskirti nuo Anglijos. Bet Naujosios Zelan
dijos žmonės mano, kad jiems saugiau gyventi, turint 
tam tikrų saitų su buvusiąja metropolija ir su kitomis 
šalimis, kurias seniau valdė britai.

Naujoji Zelandija yra pagarsėjusi savo socialinėmis 
reformomis, kurių nedrįso naikinti net ir nacionalistai, 
kada jie turėjo galią savo rankose. Jos gyvenimo lygis 
(standartas) yra bene aukščiausias pasaulyje.

Tai, mat, kuo virto buvusi britų baudžiamoji kolonija, 
sakytum, “britiškas Sibiras”.

Rusiškame Sibire — vergų darbo stovyklos, o Naujo
joje Zelandijoje — laisvė ir žmonių gerovė.

Kodėl komunistai įsigalėjo Rusijoje? nesių pranašautoją pavadino 
“durnai galvojančiu” žmogu
mi.

Padidėjo nedarbas
Pereitą lapkričio mėnesį buvo 3,188,000 bedarbių Jung

tinėse Valstybėse. Tai 680,000 didesnis skaičius, negu spa
lio mėnesį, ir 500,000 didesnis, negu pereitų metų lapkri
čio mėn.

Dirbančiųjų šį lapkričio mėnesį buvo 64,873,000 — at
seit, 1,132,000 mažiau, negu spalio mėn., ir maždaug 480,- 
000 mažiau, negu lapkričio mėn. pereitais metais.

Didžiausias bedarbių skaičius buvo šių metų birželio 
mėn. — 3,337,000. Per keturis mėnesius jisai ėjo mažyn, 
bet lapkričio mėn. padidėjo. Lapkričio mėnesį kasmet 
nedarbas pakyla, bet šįmet jisai pakilo labiau, negu per
nai arba užpernai.

Prekybos ir darbo departamentai, kurie paskelbė šias 
statistikos skaitlines, aiškina padidėjusio nedarbo prie
žastis. Viena jų esanti ta, kad dėl blogų orų šį lapkričio 
mėnesį sumažėjo laukų darbai ir dėlto buvo atleista daug 
žemės ūkio darbininkų, arba, kaip sakoma angliškai, 
“farmhands”. Mažiau žmonių buvo samdoma ir kalėdi
nio biznio darbams.

Tai yra laikinio pobūdžio darbų sumažėjimas. Bet esa
ma taip pat ir pastovesnių to sumažėjimo priežasčių. Per 
ištisus metus reiškiasi atoslūgis pramonėj. Spėjama, kad 
ši vadinama “recesija” dar tęsis ir ateinančiais metais; 
tokiu atveju bedarbių skaičius gali pakilti iki 6,000,000 
ir daugiau. ' \

Tačiau nemanoma, kad Amerikai gresia didelio masto 
depresija, panaši į tą, kuri Jungtinėse Valstybėse prasi
dėjo po 1929 metų kracho biržoje. Apsaugoti kraštui nuo 
tokios katastrofos yra įvestas griežtesnis biržos regulia
vimas ir įsteigta atsargos bankų sistema. Be to, kur kas 
aukštesni atlyginimai už darbą ir apdrauda nuo nedarbo 
šiandien įgalina darbininkus pirkti daug daugiau prekių, 
negu anais laikais. Pramonė negali visiškai susmukti, kai 
yra didelė Tinka jos gaminiams krašto viduje.

BUVO IŠRINKĘ 
“MINDAUGĄ II”

me-Gruodžio 13 d. prieš 40 
tų (rašo Brooklyno “Darbinin
kas”) Lietuvos Taryba išrinko 
W Liertembergo kunigaikštį 
Urachų Lietuvos karalium, 
nutardama pavadinti jį “Min
daugu Antruoju”. Laikraštis 
sako, kad karaliaus idėją bu
vo davęs tarybininkams Vo
kietijos katalikų Centro par
tijos pirmininkas Erzbergeris, 
norėdamas, kad katalikiška

niekad nepriklausė. Narutavi
čius taip pat ne.

Reikia stebėtis, kad “Darbi
ninkas” daro tokias klaidas 
apie palyginti netolimą Lietu
vos praeitį.

Tačiau ir Uracho išrinkimo 
laiką jisai padavė klaidingai.

Kova dėl nepriklausomybės
Gruodžio mėnesį 1917 metais

Lietuvos ’ Taryboje ėjo ginčas j 
ne dėl karaliaus, o dėl* visai 
kitokio dalyko. Tarybos dau
guma nutarė patenkinti kaize
rio valdžios reikalavimą pasi- 

l už “nepriklausomą” 
sujungtą nenutrau- 
saitais su vokiečių

Nauja vyriausybė N. Zelandijoje
■ —............. -III

Gruodžio 11 d. perėmė valdžią Naujojoj^ Zelandijoje 
Darbo partijos vadas Walter Nash. Jo vadovaujama par
tija parlamento rinkimuose laimėjo trijų vietų daugumą, 
nugalėdama nacionalistus, kurie valdė kraštą 8 metus.

Seniau Naujoji Zelandija buvo Anglijos kolonija, į ku
rią būdavo deportuojami kriminaliniai nusikaltėliai. Bet, 
gyvendami naujose sąlygose, jie ir jų vaikai įprato dirb
ti ir išmoko tvarkyti savo reikalus. Palaipsniui Naujo
joje Zelandijoje įsikūrė demokratinė santvarka, ir Ang
lija suteikė jai autonomiją. Paskui ji gavo “dominijos”, 
pusiau nepriklausomos valstybės, teises. Po Antrojo Pa
saulinio karo Naujoji Zelandija pasidarė Britiškų Tautų

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KELIONE I BRAZILUI
(Įspūdžiai)

6. ' /
Vietomis važiuojame bedugnių pakraš- j 
čiais. Jokių užtvarų nėra. Ir kvėpavimą i 
sulaikau, kol pasisukame nors porą žings- 
nių nuo bedugnės pakraščio, šitokio kelio • 
buvo visas trečdalis.

Iš kalnų Santos atrodė labai gražiai, bet 
kai atsidūrėme mieste, visas grožis pra
puolė. Mat, mes patekome į senamiestį, 
prie uosto, čia ir gatvės siauros, ir tose 
gatvėse turgai su žuvų ir 'kitais nemalo
niais kvapais. Tai seno kolonialinio mies
to tipiškas vaizdas.

Reikia pastebėti, kad Santos Brazilijos 
gyvenime vaidino ir šiandien tebevaidina 
labai didelį vaidmenį. Per jį eina apie pu
sė viso Brazilijos eksporto ir apie trečda
lis importo. Daugiausia iš čia eksportuo
jama medvilnė, odos-kailiai, bananai ir iš 
dalies kava. Santos uostas turi apie 4 my
lias dokų. Jis turi labai platų užnugarį — 
visą Brazilijos vidurio plokštumą (pla
teau) su milijoniniu Sao Paulo miestu.

Senamiestyje apsidairę, išvažiavome į 
Atlanto pakraštį, kur yra naujasis Santos 
miestas su plačiomis alėjomis, gražiais 
parkais ir naujais moderniškais pastatais. 
Čia, kaip matosi, ištisos gatvės yra apsta
tytos keliolikos aukštų apartamentiniais

Kai neseniai rusų komunis- lės žmonių ne tik pačioj krau
tai minėjo savo viešpatavimo 
40 metų sukaktį, tad kai kur 
spaudoj buvo nurodomos prie
žastys, dėl kurių 1917 m. pa
baigoje A. Kerenskio valdžia 
negalėjusi toliau išsiląikyti. 
Šituo atžvilgiu ypač savotiški 
aiškinimai buvo tų, kurie aps
kritai neigia visokias demo
kratines santvarkas, o pripažį
sta geriausia tokią santvarką, 
kokią buvo nustatę Musolinis, 
Hitleris ir kiti panašūs patai
kūnai. Anot jų, A. Kerenskio 
valdžia taip buvusi atsilikusi 
ir nemokėjusi nieko tvarkyti, 
kad visose Rusijos vietose vis 
labiau reiškėsi maisto stoka 
ir badaujančių skaičius ėmęs 
tiek didėti, jog nebegalima bu
vo kęsti tokios valdžios.

Kas nėra matęs savo akimis 
tų laikų, žinoma, taip aiškinti 
gali, remdamasis tik savo šių 
laikų požiūriu. A. Kerenskio 
valdžia nė vienų metų neišbu
vo ir, žinoma, negalėjo per to
kį laikotarpį staiga atitaisyti 
ekonominio pakrikimo duo
menis, įvykusius per netolimą 
praeitį. \ Jau po dviejų metų 
nuo 
m.) 
nis 
ėmė
maisto produktų ir šiaip viso
kių reikmenų nelengva buvo 
gauti, ir viskas buvo pabran- 
gę. Daug kur prie maisto krau
tuvių stovėdavo ilgiausios ei-

tuvėj, bet ir lauke prie šali
gatvių. Ypač buvo jaučiamas 
didelis trūkumas visokių rie
balų ir mėsos. Jei kam pri
trūkdavo kokių nors drabužių 
ar batų, tad pasitaisydavo se
nus ir galėdavo toliau dėvėti. 
Kai tekdavo, atsimenu, stovė
ti vieną kitą valandą tokioj 
ilgoj eilėj, tad visada tekdavo 
išgirsti paprastus žmones kal
bant apie netikusią caro val
džią, ko anksčiau niekur nę- 
tekdavo tatai viešai girdėti. 
Taip pat tekdavo girdėti, jog 
tolimesnis karas su vokiečiais 
vedąs prie pražūties visą Rusi
ją. Kai 1917 m. pradžioj, ke
liomis dienomis prieš caro nu
vertimą, man teko Petrapily 
stovėt prie vienos krautuvės, 
ilgiausioj eilėj, tad vienoj vie
toj stovėję žmonės smarkiai 
tarp savęs ginčijosi dėl netvar
kingo stovėjimo toje eilėje. Ir 
kai policija negalėjo tų žmo
nių suvaldyti, tad buvo iššauk
tas tam tikras būrys kazokų, 
ir visi tada manė, kad tie ka
zokai, būdami visada narsūs, 
išplaksią kailius visiems sto-^ 
Tėjusiems prie krautuvės. 
Daug kas iš anksto ruošėsi 
kur nors sprukti, kad nepa
tektų į kazokų nagus. Bet at
joję raiti kazokai savo nagai- 
komis ėmė pliekti tik polici
ninkus, kurie nedrįso net prie
šintis ir turėjo sprukti kur| 
akys mato, žmonėse kilo di-j 
džiausiąs nusistebėjimas, kad 
tie kazokai, visada buvę uo
liausi caro šalininkai, suplie
kė policininkus. Daug kam 
toks kazokų elgesys labai pa
tiko ir visi stovėję eilėje vėl 
susitvarkė ir toliau nesiginči
jo, o tik kalbėjo apie carinės 
valdžios netinkamą santvarką.

Toks nuotykis su kazokais

taip 
pir- 
pra- 
pul-

O kaip iš tikrųjų buvo, arba 
kiek dar laiko praėjo nuo to
kio mūsų pasikalbėjimo ligi 
revoliucijos? Nereikėjo laukti 
nė trijų mėnesių, o tik — tris 
valandas. Ir smarkiausiems 
caro valdžios opozicionie
riams teko nustebti, kad 
viskas greit įvyko. Ir kas 
mutiniai sukilo? Ogi iš 
džių tik du kariuomenės
kai, kurie tebuvo iškėlę vėlia
vą su parašu “Doloi voinu” 
(“Šalin karas”). Tuos sukilė
lius greitai apsupo kiti kariuo- 

į menės daliniai ir buvo visų 
manoma, kad tuojau prasidė
siančios didžiausios kautynės. 
Bet vėl teko visiems nustebti, 
kad tie apsupėliai visi perėjo 
tuojau į sukilėlių pusę. Tik 
kai kurie policijos daliniai 
dar palaikė carą ir jie pavar
tojo ginklą, tačiau jie po ne
didelių kovų buvo greitai nu
malšinti. Kituose miestuose 
beveik įvyko’ tas pats, kas tuo
metinėje Rusijos sostinėje, Pe
trapilyje. Tik sukilus karei
viams opozicijos vadai suor
ganizavo naują valdžią, kurios 

Į priešakyje atsistojo A. Kerens
kis.
Vadinamoji A.Kerenskio val

džia, reikia pasakyti, buvo pa
kankamai demokratinė ir 
žmonės pajuto suteiktas lais- 

! ves. Bet A. Kerenskis su savo 
vadais vis dėlto neįsigilino į 
įsigalėjusias visuomenėje nuo
taikas, ypač į plačiosios ka
riuomenės viltis. Kad tuo lai
ku ekonominis gyvenimas bu
vo apiręs ir buvo jaučiama 
svarbiausio maisto ir kitų rei
kmenų stoka, bet dėl 
niekas jokios kaltės 
naujajai valdžiai, nes 
buvo aišku, kad visa 
pasidarę dėl užtrukusio ir ne
pasisekusio karo. Visų karei-

Lietuva nebūtų prijungta prie| sakyĮį 
Lietuvą, 
kiamais 
imperija. Steponas Kairys tam 
griežtai pasipriešino ir reika
lavo, kad Lietuvos Taryba nu
tartų siekti visiškai nepriklau
somos Lietuvos valstybės at
statymo.

Kairio • nusistatymą parėmė 
kitas socialdemokratas, M.Bir- 
žiška, ir aukščiau paminėtieji 
Vileišis ir Narutavičius. Prieš 
provokišką Tarybos daugu
mos politiką kilo protestai ir 
Lietuvos visuomenėje. Buvo 
šaukiami susirinkimai ir rašo
mos protesto rezoliucijos. Ko
va ėjo iki 1918 m. vasario mėn. 
vidurio, — kol pagaliau Tary
bos daugunųa pasikvietė ketu
ris pasitraukusius narius ir, 
po ilgokų diskusijų, sutiko 
priimti socialdemokrato Kai
rio pasiūlytą formulę.

Tai buvo Vasario Sešiolik- 
tos Deklaracija, kurios tekstas 
yra visiem^ žinomas.

Nei kun. Vailokaitis, nei 
Stulginskas tame konflikte nė
jo su mažuma. Galimas daly
kas, kad juodu priešinosi dau
gumai, kai buvo renkamas 
“karalius Mindaugas”, bet tai 
įvyko vėliau.

“Urachininkų” intrigos
Sumanymas paversti Lietu

vą monarchija, patubdant į 
karaliaus sostą, kilo jau po 
vasario 16 d. Todėl šita “ura-, 
chininkų” politika buvo tikrai 
•negraži. • O 

Lietuvos Taryboje, 1918 m.

Saksonijos arba Prūsijos. Tęs-; 
damas, “Darbininkas” paša- j 
koja:

“Uracho rinkimas kara
lium sukėlė audrą pačioje 
Taryboje. Keturi socialde
mokratai iš Tarybos pasi
traukė (S. Kairys, J. Vilei
šis, M. Biržiška, S. Naruta
vičius). Iš katalikų sparno 
kun. J. Vailokaitis ir A. Stul- 
ginskas buvo taip pat prie
šingi, bet kiti 13 narių iš 20 
balsavo už Urathą”.

Urachas karaliaus sosto pa
siūlymą priėmė ir, įsigijęs lie
tuvių kalbos vadovėlį, ėmė 
mokytis lietuviškai. Bet, kai 
Vokietija pralaimėjo karą, tai 
visi “urachininkų” planai nu
ėjo niekais.

Prie šito “Mindaugo II” iš
rinkimo sukakties paminėji
mo, reikia pridėti kelias pas
tabas.

“Darbininkas” rašo apie 
“keturis socialdemokratus” 
pasitraukusius iš Lietuvos Ta
rybos, tuo tarpu kai Taryboje 
buvo tik du socialdemokratai: 
Steponas Kairys ir Mykolas 
Biržiška. Nei J. Vileišis, mei S. 
Narutavičius niekad nebuvo 
s ocialdemo kr a ta i.

Kas nežino Jono Vileišio, 
bu v. Lietuvos finansinės bei 
diplomatinės misijos Ameri
koje vado ir, vėliau, Kauno 
burmistro. Jisai buvo liaudi
ninkų veikėjas ir kurį laiką 
redagavo “Vilniaus Žinias”, 
bet socialdemokratų partijai

karo pradžios (t. y. 1916 
visoje Rusijoje ekonomi- 
gyvenimas, taip sakant, 
irti ir braškėti. Daugelio

vasario 16, Smetona ir kiti 
balsavo už pilną Lietuvos ne
priklausomybę, nutraukiant 
visus politinius saitus su kito
mis valstybėmis, ir už demo
kratinius Steigiamojo Seimo 
rinkimus — seimo, kuris 
statys Lietuvos valstybes 
grindus bei jos santykius 
kitomis tautomis. Balsavo 
padėjo savo parašus.

Tačiau, praėjus kelioms 
po iškilmingo

nu-
pa- 
su 
ir

visa to 
nevertė 
visiems 
tai yra

sa
vaitėms po iškilmingo akto 
pasirašymo, jie bėga į Berly
ną pas Erzbergerį ir, už kitų 
Tarybos narių nugaros, pasi
slėpę nuo lietuvių visuome
nės, daro sąmokslą paversti 
Lietuvą kaizerinės Vokietijos 

ant 
ku-

Ta- 
su-

provincija ir užrioglinti 
“Mindaugo” sosto vokišką 
nigaikštpalaikį!

Smetonos vadovaujama 
rybos dauguma tuo būdu
laužė Vasario šešioliktos Aktą 
ir suniekino savo parašus, pa
dėtus po juo!

Ar reikia stebėtis, kad vė
liau, 1926 m. gruodžio 17 d.J 
jie sutrempė ir Steigiamojo 
Seimo priimtą Lietuvos Res
publikos konstituciją?

Tokie, deja, yra istorijos 
faktai. Kam “Darbininkas” 
bando juos sumaišyti?

įskiepijo masėse mintį, kad vilJ vyravo mintis,.kad bet ko- 
caro valdžios dienos ' esančios 
suskaitytos, bet niekas neina-; 
nė, kad galėtų įvykt koks nors 
staigus pasikeitimas. Kai po. 
kelių dienų teko pripuolamai 
būti viename Petrapilio teat
re (būtent teatre “Krivoje Zer- 
kalo”), tad pertraukų metu 
buvo girdėti, kaip daugelis 
žmonių, turėdami galvoje tą 
įvykį prie krautuvės, vis nuo
lat kalbėdavo apie artėjantį 
pavojų caro valdžiai. Tame 
pat teatre buvo ir keliolika 
lietuvių, kurie susikaupę kal
bėjo ta pačia tema, kaip ir vi-

i si kiti žmonės. Iš mūsiškių 
lietuvių tarpo daugumas spė-1 
jo, kad turės praeiti ne ma
žiau kaip vieneri ar pusantrų 
metų, kol toks perversmas ga
lėsiąs būti. O vienas iš mūsų 
atkirto, kad tatai viskas įvyks 
po trijų mėnesių. Be't kiti, jau 
net kiek supykę, tą trijų mė-1

kiomis priemonėmis reikia 
baigti tą karą. Pats A. Kerens- 
kis, nors visokias reikiamas 
laisves pripažino, vis dėlto sa
votiškai žiūrėjo į visas kitas 
tautas, kurios buvo Rusijos 
imperijos ribose. Caro laikais 
tik viena Suomija turėjo Šio
kią tokią autonomiją, o nu
vertus carą daug suomių pasi
sakė,'kad atėjo laikas būti vi
siškai nepriklausomiems. To
kią suomių pažiūrą pats A. 
Kerenskis pirmiausia pašiepė. 
O kai paskui įvairių tautų de
legacijos nuvykdavo pas A. 
Ktrenskį sužinoti, kaip jis žiū
ri į tų tautų numatomą san
tvarką, tad visiems jis atsaky
davo, kad visi tegalėsią gauti 
plačiausią autonomiją, o apie 
visišką nepriklausomybę ne
norėdavo nė kalbėti. Šituo at
žvilgiu visą tokią situaciją

(Tęsinys 5-me pusi.)

namais. Jie pastatyti iš baltų plytų arba 
baltai dažyti ir vienas nuo kito skiriasi ■ 
tiek savo forma, tiek savo stiliumi. Tikrai 
gražus ir turtingas vaizdas žiūrint į juos 
iš Atlanto pusės.

Toliau pavažiavę, užsukome į akvariu
mą pasižiūrėti jūros gyvūnų. Akvariumas 
nedidelis, panašus į Chicagos, tik čia ra
dome elektrinių žuvų, kurių Chicagoje 
nėra.

Dar pavažiavę į šiaurę Atlanto pakraš
čiu, privažiavome tiltą, kuris jungia San
tos miestą su kalnuotomis salomis vande
nyne. Kas per grožis tų salų! Jos atrodo 
kaip piliakalniai išmėtyti vandenyne. Už
sukome į vieną iš jų ir kilome vis aukštyn 
ir aukštyn ratais aplink salą vieninteliu 
keliu. Prie kelio uolose pastatytos gražiau
sios milijonierių vilos su moderniškais 
plaukiojimo baseinais.

Pakėlusi galvą, dairausi ir galvoju, 
koks aitvaras galėjo užkelti tas vilas į to
kį aukštį, kad nuo kelio dar reikia lipti 
laiptais kaip į 4-5 aukštą iki durų tų liuk
susinių vilų. Maudymosi baseinai tiesiog 
iškalti akmens uolose. Ties kiekviena vila 
apačioje, prie kelio, kalne įtaisyti (iškal
ti) automobiliams garažai.

Sala iš visų pusių apaugusi labai turtin
ga augmenija. Čia auga didžiulės koko 
palmės, bananai, visokie riešutų medžiai, 
tarp jų krūmai. Didesnieji medžiai apau
gę parazitiniais augalais*), visokiais vijo

kliais. Tie parazitiniai augalai žydi tokio
mis ryškiomis ir įvairiomis spalvomis, ir 
tų žiedų yra tokia gausybė, kad net akys 
raibsta nuo spalvų. O visi tie medžiai ir 
augalai taip yra susiraizgę ir susipynę, 
kad be kirvio čia nė žingsnio negalėtum 
įžengti. Kaip tikros džiunglės.

Pasiekę .salos viršūnę, leidomės žemyn 
ir vėl išvažiavome į Atlanto pakraštį, čia, 
tuo pakraščiu apie 50 mylių į šiaurę tęsia
si geriausi Brazilijos pliažai (beaches). 
Dėl smėlio juostos platumo ir dėl oro 
švelnumo, jie laikomi geresniais net už 
Rio de Janeiro pliažus.

Dabar Brazilijoj pavasaris ir lietaus se
zonas. Vasarą į šiuos pliažus suvažiuoja 
su viršum milijono žmonių pasimaudyti. 
Čia būna toks žmonių judėjimas, kaip ir 
Chicagos pliažuose vidurvasary. Šiuo me
tu dar ne sezonas. Pliažai tušti.

Šiandien čia apsiniaukę, bet ir oras ir 
vanduo šiltas. Bangos didelės ir taip įsi
siūbavusios, kad šoka į krantą po 10-15 
žingsnių. Nutarėme išsimaudyti, bet vos 
tik pradėjau rengtis, tuojau tetulė ėmė 
šaukti ir įsikabinusi neleido manęs į ban
gas, kad nepaskęsčiau. Mat, šioje vietoje 
prieš kelis metus paskendo vienas kuni
gas. Nenorėjau ginčytis ir turėjau pasiten
kinti tik pabraidžius pakraštyje. Su pa
vydu žiūrėjau, kaip pusbrolis Petras dau-

*) Parazitiniai augalai, kurie ima sultis ne iš že
mės, bet iš kito gyvo medžio kamieno.

žėsi bangose.
® Į

Artėjo vakaras. Turėjomę palikti gra- ; 
žųjį Atlanto vandenyną ir skubėli namo, 
nes rytoj buvo sutarta kelionė į Rio de 
Janeiro.

Sao Paulo pasiekėme sutemus. Namuo- . 
se jau laukė manęs pusbrolis Aleksas. Jis 
gyvena miesto centre. Paskubomis susidė
jau kelionei reikalingiausius daiktus ir iš
važiavome su Petro dukrele Olga pas jį 
nakvoti, nes anksti rytą iš ten turėjome 
pradėti kitą kelionę.
VII. Kelione į Rio de Janeiro

Kitą dieną 5 vai. ryto jau buvome auto
busų stotyje. Važiavome keturiese: jau- ‘ 
niausiąs pusbrolis Aleksas (jis šią kelionę 
suplanavo ir ją finansavo), jo smulkutė 
graži žmona (tikra brazilietė, 'kilusi iš val
dininkų šeimos), pusbrolio Petro duktė 
Olga ir aš.

Mano susidomėjimas kelione į Rio de 
Janeiro nepaprastai didelis, nes buvau 
daug girdėjusi apie šio miesto grožį. Se
niai žinojau, kad jis, dėl savo gamtos rė-» 
mų, yra laikomas gražiausiu miestu pa
saulyje. Kas .^nenorėtų jo pamatyti?!

Pusbrolis specialiai parinko kelionės 
laiką, kad važiuodama dienos metu galė
čiau matyti pakelės gamtos vaizdus.

Autobusas pajuda nustatytu laiku. Greit 
alsiplėšiame nuo miesto ii* riedame geru 
keliu, šis kelias vadinamas Pan Ameri
kos plentu ir yra tiesiamas pagal bendrą

visų Amerikos valstybių susitarimą. Jis 
jau yra pravestas nuo Urugvajaus ir Pa
ragvajaus pasienių iki Rio de Janeiro. Kol 
jį nuties per visą Braziliją, tur būt, dar 
truks 50 metų. Jis yra siauras (iš viso tik 
dviejų mašinų) ir labai panašus į Illinois 
1-nią kelią.

Autobusas yra geras ir patogiai įreng
tas tolimai ‘kelionei (net kiek geresnis ne
gu Amerikos Greyhound autobusai). At
stumas tarp Sao Paulo ir Rio de Janeiro 
su viršum 400 kilometrų. Išvažiavus iš 
miesto, šoferis spaudžia gazą, ir mes le
kiame 60-70 mylių greičiu. Jokių greičio 
ženklų nematyti.

Pradžioje kelionės gamtovaizdis daug 
kuo panašus į Lietuvos laukus: lygumos 
ir maži kalneliai; visur žalia ir gražu. 
Toliau prasideda fazendos (ūkiai*). Di
džiausi žemės plotai apsodinti sojos pu
pelėmis arba kavos medeliais. Kur žemė 
netinkama dirbiniui, ten dešimtimis my
lių tęsiasi ganyklos, kuriose ganosi dide
lės bandos galvijų. '

Keista, bet niekur nesimato geresnių 
ūkio pastatų. Teiraujuosi pusbrolio, kodėl 
tik nusususios trobelės stovi ir tos labai 
retai. Jis man paaiškino, kad tų fazendų 
plotai yra labai dideli ir kad tose trobelė
se gyvena tik darbininkai, kurie tuos plo
tus prižiūri. Gi savininkai turi liuksusi
nius namus kur nors miestuose ar arčiau 
prie miestų.
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Tampa, Fla.
Iš lietuviu klubo veiklos

Rockford, ID.
SLA 77 kuopos reikalai

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

Gruodžio 8 d. Wm. Popeli sa
lėje Tampa lietuvių 'Amerikos 
piliečių klubas laikė savo senų 
metų baigimo susirinkimą. Buvo 
išduoti įvairūs raportai bei ap
tarti nauji sumanymai.

Lapkričio 17 d. rengto banke
to komisija pranešė, jog banke
tas labai gerai pasisekė ir su
traukė daug svečių. Buvo gra
žios banketo pajamos ir pusė 
pelno perduota “United fund”.

Klubo finansų patikrinimo ko
misija raportavo, kad klubas 
šiais metais turi gerame stovy
je 229 narius (vadinasi, tiek na
rių turi, kurie yra užsimokėję 
mokesčius). Klubas turi per 
tūkstantį dolerių, kurie yra ban
ke ir pas iždininką.

Ir vėl banketas
Klubui priklauso daug narių, ku
rie gyvena St. Petersburge ir 
jo , apylinkėse. Susirinkimas 
vienbalsiai nutarė kitą banketą, 
kuris įvyks sausio 14 d. jau ki- 
tais*metais, surengti St. Peters-, 
burgo vadinamojoje “Laiškane
šių salėje” (315 South 15 Avė.). 
Banketui surengti buvo išrinkta 
komisija, iš šių asmenų: Onos 
Rowat, D. Stampienės, E. Na- 
ginskienės, E. Lapėnienes, J. 
Staškūno ir A. Vegėlos.

Banketo rengimo komisija ir 
klubo valdyba širdingai kviečia 
visus narius dalyvauti bankete. 
Bus šaunūs pie'tūs, šokiai ir kiti 
pamarginimai. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

Po susirinkimo nariai buvo pa
vaišinti užkandžiais ir alučiu. 
Tenka pažymėti, jog vaišės yra 
klubo savybė. Nariai, kurie mo
ka palyginti labai mažus mokes
čius, po susirinkimo paprastai 
yra pavaišinami. Be to, turi pro
gos pasišokti ir linksmai laiką 
praleisti. Klubas turi lyg ir savo 
muzikantą, būtent p. B. Varašių, 
kuris šokiams pagroja akordeo
nu.

Klubas yra labai dėkingas po
nams W. ir O. Popęll, kurite ne
mokamai duoda salę klubo su
sirinkimams ir parengimams.

K. R.

Trys patikimiausi draugai: 
sena žmona, senas šuva ir su
taupytas pinigas.

* * se

Turtingumo paslaptis gali 
būti išreikšta tik vienu žodžiu: 
taupumas.

SLA 77-tos kuopos susirinki
mai paprastai esti trumpi ir 
praeina sklandžiai. Todėl ir na
riai juos noriai lanko ir jaukiai 
jaučiasi. Priešmetinis kuopos 
susirinkimas buvo sušauktas at
virukais, tad ir narių atsilan
kė žymiai daugiau nei paprastai. 
Pirmininkas Jonas Rumčikas 
pranešė, jog bus Pildomosios 
Tarybos viršininkų nominacijos 
ir kuopos valdybos rinkimai. Iš 
tolimesnio pirmininko praneši
mo paaiškėjo, jog sergančių na
rių nedaug tėra ir kuopos pa
rengimas buvęs labai sėkmingas 
ir pelno liko per du šimtus do
lerių.

. Kadangi kuopos valdyba labai 
gerai savo pareigas eina, tai na
riai prašė, kad ji ir kitais me
tais tas pareigas eitų. Vadinasi, 
buvo pasiūlyta, kad'visa valdy
ba būtų vienbalsiai perrinkta. 
Nors kai kurie valdybos nariai 
ir spyrėsi bei norėjo pasitrauk
ti, tačiau gražiai prašomi sutiko 
ir toliau valdyboje pasilikti.

Organizatorius A. Pocius krei
pėsi į susirinkimą, prašydamas, 
kad būtų išrinktas dar vienas or
ganizatorius iš Amerikoje gimu
sių jaunuolių. Jo prašymas bu
vo patenkintas ir antru organi
zatorium buvo išrinkta p. Rum- 
čikienė.

Valdybos sąstatas, kuris vien
balsiai buvo patvirtintas, tyra 
tokis: pirmininkas Jonas Rum
čikas, vicepirm. J. Bubelis, rašt. 
Bubelienė, finansų sekretorius 
P. šernas, iždininkė S. Misevi
čienė, iždo globėjas Labunskas, 
daktaras kvotėjas dr. Valenti
nas Pliopys, organizatoriai A. 
Pocius ir Rumčikienė, korespon
dentas J. Bacevičius, Alto dele
gatai P. A. Deltuva ir P. šer
nas.

Pildomosios Tarybos nomina
cijos praėjo sklandžiai. Jokios 
agitacijos nebuvo, — nominavo 
kas ką norėjo. Kai balsai buvo 
suskaityti, tai pasirodė, jog dau
guma balsų atiduota dabartinės 
Pildomosios Tarybos nariams.

Po susirinkimo org. A. Pocius 
pavaišino narius likučiais nuo 
pareigimo. Pirmininkas pranešė, 
jog ir po kito susirinkimo bus 
vaišės: vaišėmis pasirūpinsianti 
valdyba ir veikiančioji komisija.

žvalgas

mokėjo išnaudoti Leninas su 
savo sėbrais.

Leninas buvo sugrįžęs iš už
sienio į Rusiją, kai caras bu
vo jau nuverstas, ir apsistojo 
Petrapilyje. Nors jis jokių pa
reigų nėjo naujojoje valdžioje, 
bet buvo, taip sakant, vadina
mųjų bolševikų svarbiausias 
vadas. Todėl ir kitų įsitikini
mų žmonės dažnai teirauda
vosi, kaip būtų baigta su ka
ru, jei Lenino šalininkai būtų 
valdžios pryšakyje. Kai nuei
davo kas pas Leniną, tai jis vi
siems atsakydavo, kad reikia 
pirmiausia sudaryti su Vokie
tija separatinę taiką, nes ki
taip nieko negalima tvarkyti. 
Tokia Lenino mintis ypač pa
tikdavo tiems, kurie buvo ka
riuomenės eilėse ir kuriems 
tas karas jau buvo įgrisęs ligi 
gyvo kaulo. A. Kerenskis visa
da pabrėždavo, kad reikia lai
kytis karo sutarčių su Angli
ja, Prancūzija," todėl separati
nę taika nesanti tinkama. Kai 
kitų tautų delegacijos turėda
vo pasikalbėjimą su Leninu, 
tad jis visiems atsakydavo, 
kad nepasipriešintų, jei kuri 
tauta norėtų būti visiškai ne
priklausoma. Lenino pažiūro
mis į kitas tautas buvo susi
domėję ir lietuviai. s Teko ir 
man pačiam su kitų lietuvių 
laikraščių redakcijų nariais

apsilankyti pas Leniną, kad 
galėtume sužinot, kaip jis žiū
ri į Lietuvą. Toji audiencija 
buvo gana trumpa, nes tuo 
metu pas Leniną nuolat vyk
davo visokių delegacijų. Kas 
ir kur yra toji Lietuva, to vis
ko nereikėjo aiškinti Leninui, 
nes jis pats apie visa tai žino
jo, ir pasakė mums trumpai: 
“Nuo jūsų pačių viskas parei
na; jei lietuviai norės turėti 
autonomiją, galės ją turėti, o 
jeigu panorėtų turėti visišką 
nepriklausomybę, tad ją galė
tų taip pat turėti”.

Tais laikais bolševikų pro
jektuotoji vidaus santvarka 
neturėjo daug užtarėjų, bet 
daug kam atrodė, kad vis dėl- 
to būtų šis tas geriau, ries ne
reikėtų kariauti. Pagaliau ta
da, galima sakyti, niekam į 
galvą nebuvo atėję, kad bolše
vikai, paėmę valdžią, padary
sią dar tokias reformas, ku
rios labiau smaugtų žmones, 
negu visoki karai. O kitų tau
tybių žmonės vis manė, kad 
bolševikai pačioje Rusijoje ką 
nori tegu daro, nes svarbiau
sias dalykas yra, kad kiekvie
na tauta, kuri norės nepri
klausomybės, galės būti •nepri
klausoma.

Pirmas bolševikų įsigalėji-l 
m o rodiklis buvo pasireiškęs 
Petrapilyje prie A . Kerenskio 
valdžios, kada buvo slaptai vi
sų miesto gyventojų renkama

^Šalta kava”

Wheeling, W. Va.— Užėjęs 
kavos išgerti į “Kavos Puodu
ko” restoraną policininkas pa
stebėjo, kad padavėja skubiai 
atėmė nuo bufeto (counter) 
kavos puoduką ir paprašė to 
paties puoduko. “Tai šalta ka
va” pasiaiškino padavėja. Kai 
pats policininkas puoduką pa
ėmęs paragavo, buvo whisky.

vadinamoji Miesto Durna 
(miesto savivaldybės orga
nas). Visų nusistebėjimui į ją 
buvo išrinkta pusė ar didesnė 
pusė (dabar gerai nepamenu) 
bolševikinių atstovų.

Jei A. Kerenskio valdžia bū
tų ką nors padariusi karui 
baigti ir būtij kitaip žiūrėjusi 
į kitų tautų pasiryžimą tapti 
neprikluasomais, tad bolševi
kų įsigalėjimas nebūtų galėjęs 
įvykti. Reikia dar pasakyti, 
kad visais euristiniais laikais 
per ilgus metus išsilaikę viso
kių laisvių varžtai išugdė Ru
sijoje tokius elementus, kurie 
pasirodžiusiam bolševizmui 
mielai prie jo prisišliejo ir su
leido didesnes šaknis, pana
šiai kaip apsileidusio ūkinin
ko dirvose įsigali visokios 
piktžolės. A. Kelmutis

RHMKITI TUOS LIŽNIIRIU3, 
KURU GARSINAS! 

*NAUJIBNOSr*

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES

PER 40 METU 
VISU LiETUVIŠKU i 

KULONJU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t«i. la3-6719
AUGUST SAL DUKAS Prazidanta,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

COMPLETE SET OF ADaCLMEMTSI

Complete set of 
attachments with 
n ew Double
Action Rug and 
Floor unit

IT TODAY!

GENERAL ELECTRIC

AMU N D
VACUUM CLEANER

now with the new
DOUBLE-ACTION
RUG AND FLOOR UNIT!

Cleans floors and 
rugs. Picks up 
threads and lint 
faster than ever.

has the New

©S.C ©SUNBEAM, SHAVEMASTER

SHAVEMASTER

BEARD LINE

BLADE-ELECTRjC’.Sliavčs BELOW THE BEARD LINE!

BEARD 

Tine

MODEL G—Handsome 
carrying case—also con
vert to wall cradle.

MODEL GZ—Genuine 
leather deluxe case.

BLAlii-EiicTRtcJ

Shoving head depresses mounds— Shaves BELOW the
pops up whiskers. Hollow Ground* BEARD LINE, 
blade cuts whiskers at their base.

*Hollow ground blade is self-sharpening.

You get the close, clean 
shaves of soap and blade 
with the speed, comfort, and 
convenience of Electric Shav
ing. The only real double 
edge, hollow ground* blade 
in electric shaving powered 
by a 16-bar armature type 
REAL motor. Blade travels 
lightning fast to give you su* 
per fast, comfortable shaves.

Available in 6 colors and 
2 cases

Shaves Close as 
a Safety Razor 
with Electric 
Speed and 
Convenience

Smooth continu
ous head lets you 
shave in a circular 
motion that gives 
you a healthy, 
youthful glow,

Whiskers grow 
between skin 
mounds.

t
DOUBLE 

EDGE
HOLLOW 
GROUND*

LEO BERMAN FURNITURE 
ANO APPLIANCE STORES

© Cleans easily
© Stores easily

*
© Swivel-top

COME SEE

GLASER’S FURNITURE and 
APPLIANCE COMPANY 

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(One block West of Ashland on 63rd St.) 

A i

3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

He’s the picture of Mtk 
because he romps on 

WARM FLOORS!

ATFNTFD^ FORCED AIR;

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS

WE SERVICE AND INSTALL - 
EVERYTHING WE SELL

COURTEOUS SALESMEN TO
SERVE YOU

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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William Stacey, vaiky fotografas, verkia po prisipažinimo, kad 
jis nužudęs Darlene Todd, 16 metu amžiaus motiną, Chicagos 
apartmentiniame name.

M

Gilės MylIntUms, Vestuvėms 
Rankelėms LsHetuvėma, 

Popiilmetm

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GfeLSNYČžA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

u., .■

Vaizdas iš oro, kur matomi gazolino sprogimo padariniai Vilta Kica, ua., kur žuvo 11 žmonių.

u. s M s m n f 
(PUT RAMENTAS)

.AEksmume ar b® liūdėsio vaundojt. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
olų papuošimai ir sezoninės kapam* 
?ėlės.

ROY R. PETRO (Putramentes) 
5525 So. Harlem Avenue* 

Portsmouth 7 9020

[lOVEMIS
KVIEIk NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsh.d St. YArds 7-7308 
r- .____ ____ __ __ J

t ««d n* u v? v si Dreh n

PILNAS LAiOOJIMO
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nūn $285. $390 $495, $585, $690 

$795, $880, $995 ir daugiau

-------  ■'     — .    r. ■ — ■■■— i—C » m . n .

■PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- Į 
TURĖSI RYTOJ!s

į TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 |

(į vakarus nro California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: |

Pirmad.. Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak. ;

Žurnalas 
“Teisininku žinios”

LIETUVIŠKI REKORDAI:
Po $1.00 vienas

Šlama šilko vėjas ir Ramu čia gyventi..............Radio kvartetas “Rūta”
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka. Solo .............. Juozas Babravičius
Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. Duetas: A. Vanagaitis ir J. Olšauskas 
Našlaitės kapas ir Griūvėsiu gėlelė .................. Pupų Dėdė ir . Dėdienė
Tu Lietuva, tu mano ir Dru-Lia ......................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Geismai ir svajonės ir Oželis ....................   Kvartetas ir orkestras
Vainikas I ir II Dalis......”............................... Lietuviškų melodijų pynės
Gyvenk, juokis ir mylėk ir Dzinguliukai .............. Duetas su orkestru
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą ....... ................................- - Choras
Karvelėli ir Jūra ...............    -............................. Choras

Po $1.50 vienas
Jakubauskaitė-Jacikevičienė 
.. Budriūno 
.. Budriūno 
.. Budriūno 
. Budriūno 
.. Budriūno 
.......... Izabelė 
.......... Izabelė

Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo ......
Žvakė ir Plaštakė ir Valsas ......................
Į kovą ir O, Dalelė .....................................
Vežė mane iš namų ir Klumpės ..............
Alutis ir Šauksmas ................ ...................
Tėvynei ir Subatos vakarėlį ......................
Linksmą giesmę ir Tyliąją naktį. Solo .....
Sveikas Jėzaus ir Gul šiandieną. Solo ......
Laimutė ir Palvis—Choras ir Daina Polka. 
Sutemo ir Barkarolė. Duetas: ..................... Motekaitienė .
Čigonės ir Nokturnas. Duetas: ..................  Motekaitienė ir Kalvaitytė

Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas 
pasaulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite kartu ir Money Orderį. COD 
rekordu nesiunčiame.

KALĖDINĖS spalvotos kortelės su lietuviškais Kalėdų ir Naujųjų 
Metų sveikinimais, su skirtingais paveikslais ir vokais. Kaina 12 už 
$1.00 su prisiuntimu. Galite prisiųsti dolerį paštu ir tuojau gausite 
korteles, tik parašykite savo adresą.

Vyrų 
Vyrų 
Vyrų 
Vyrų 
Vyrų

Motekaitienė 
Motekaitienė

Kvartetas 
Kvartetas 
Kvartetas 
Kvartetas 
Kvartetas

ir Kalvaitytė

J. F. SUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

SLst AS PE R (ZMS
is toli ir arti

^0 - (7/au/i dideli frcl&i-pfau/avsi'frtfustymotrankiai
’ rif/yc/ metų patyrimas -Žįgus irsariininynspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 36,SOZ 5- 9209 h

■ i”.,-' I'ayyymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHP v-0 S A’-TW;S 4 LOAN ASSN.
0245 SOUTH WESTERN 4 VE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovemi' 5-7376 . , A
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAras 7-0145
(Tl.ANE SAVTNCP ę. LOAN ASSN.

2555 WEST 47th 'HICAGO 32, ILLINOIS
GAiayetU' '1-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104
ST ANTHONY LOAN ASSN.

1447 įnu-ro -nUR* - CICERO 50 ILLINOIS
, • . '-R 131-2
I < . v& LOAN ASSN.

ftoo sosrrv iIALSiTD STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Neseniai išėjo iš spaudos “Tei
sininkų Žinių” N. 21-2'2 1957. 
Tai 40 pusi, sąsiuvinys, gražiai 
atspausdintas ir pilnas įdomių 
straipsnių. Jis liudija, kad iš
eivių teisininkų sambūris, kaip 
profesinio pobūdžio junginys, 
yra gajus ir nepasiduoda imi- 
grantiniam nuovargiui. Didžiau
sia dalis naštos to žurnalo tiek 
redagavimo, tiek administravi
mo tenka nenuilstamam L. 
Šmulkščiui. “T. Ž.” pasižymi tai
syklinga kalba, kas yra darbas 
ir nuopelnas kalbin. B. Masiu
lio.

Įžanginiame straipsny “Tei
sininkų veiklai paremti” S. J. 
Paltus sugriauna abejones, ar 
reikalingos išeiviams profesinės 
organizacijos ir savi laikraščiai. 
Apžvelgdamas teisininkų veiklą, 
autorius aukštai vertina profe
sines draugijas ir jų spaudą.

P. Stravinskas — “Paprotinė 
teise” nurodo didelę teisinių pa
pročių reikšmę• sukūrimui ver
tingo civilinės teisės kodekso. 
Antrame savo straipsny “Moder
nioji legislacija” p. Stravinskas 
rašo apie sugebėjimus (kvalifi
kacijas), kurias privalo turėti 
įstatymų leidėjai, atseit, seimo, 
kongreso, senato nariai. Jurgis 
Gliaudą “1956 m. JAV teisiniai 
uraganai” lietuvio teisininko 
akimis apžvelgia JAV Vyriau
siojo Teismo sprendimus, lie
čiančius 1) negrų segregaciją, 
2) komunistų veiklą, 3) Karo 
lauko teismo jurisdikciją, .4) tei
sę unijai atstovauti savo nariam 
pasitarimuose dėl darbo ir atly
ginimo.

J. Sudikas supažindina su 
“Kanados valstybine santvarka”. 
J. Liūdžius “Nuo svajonių į tik
rovę” kelia reikalą blaiviau žiū
rėti į rengimą “Civilinio kodek
so” projekto. R. Skipitis objek
tyviai dėsto atsiminimus iš 
“1926 m. gruodžio 17 d. pervers
mo”.

Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Centro Valdyba aiškiai pasisako 
dėl priekaištų nepriklausomos 
Lietuvos teismams, kurie buvo 
padaryti kun. M. Krupavičiaus 
ir pulk. K. Žuko atsiminimuose.

Dr. P. Daužvardis plačiai re
cenzuoja dr. Boris Meissner pa
rašytą knygą: “Die Sowiet 
Union, die Baltischen Staaten 
und Volkerrecht”. Išleista 1956 
m. Koelne. Autoriaus B. Meiss- 
nerio išvados sutampa su mūsų 
politinių veiksnių aiškinimais. 
Su šia knyga turėtų susipažinti 
ne tik teisininkai, bet ir visi, 
kas veikliai dalyvauja kovoj už 
Lietuvos laisvę.

B. Masiulis, kaip kalbininkas, 
recenzuoja “Teisinių terminų 
žodyną”, išleistą 1954 m. Vilniu
je.

Toliau duodama: 1) dvylikta 
atkarpa “Lietuvos teisininkų li
kimo”; 2) dr. P .Mačiulio są
našas “Teisininkai Užsienio Rei
kalų Ministerijos tarn'boję” ir 
trumpos žibios apie kiekvieną iš 
jų; 3) “Mūsų sukaktuvininkai”, 
kur minimi teisininkai: Jonas 
Bagdžiūnas-Borden, 75 'inetų; 
Levas Garfunkelis, 60 metų; 
Pranas Valiulis, 70 m.; 4) “Mū
sų mirusieji”, kur nekrologai

Aleks. Petkevičiaus, Longino
iį Gumbine, Edv. Jurašo, Jono Ja- 
senausko ir Henri Radvilavi- 
čiaus. Čia pat duodamas sąrašas 
teisininkų, mirusių 1941—1943 
m.; 5) “Kronika” — teisininkų 
veikla įvairiose vietovėse; 6) 
Liet. Teis. D-jos Centro Valdy
bos pranešimai; 7) “Atgarsiai” 
— žurnalo “Teis. Žinių” skaity
tojų’ laiškai redakcijai, pageida
vimai, nuomonės. J. L.

Vilnies astronomija
1410 So. 50tb Avė, • 

Telefonas: TO 3-2108-09 
CICERO 50, ill.

Paieškojimai
Adutis, Mary.

Arminienė-Alalimaupkaite, 
na, iš Marijampolės apskr.

Auglytė-Maskoliunienė, Vero
nika, sūnus Juozas ir 
kai, iš Papolos vienk., 
vai., Ukmergės ap.

Barčas, Kazys, sūnus
Bartkus, Alfonsus, 

Bartkuvienė, Kazė, seserys Ele
na Bartkutė ir Stefanija ščes- 
nienė, iš Papiškių k., Zapyškio 
vai.

Česnikas, Alfonsas, s. Vincen
to.

Gaugela, Juozas, gimęs 1903 
m. Antanavo k., Marijampolės 
ap., buvęs Vokietijoje.

Jankutė, Jadvyga, gyvenusi 
Šiauliuose.

Kani'šauskienė, Elena, ir sū
nus Aleksandras, iš Bražiškių k., 
Kruopių vai., Šiaulių ap.

Karpavičius, Povilas ir Stasys.
Klamauskas, Vladas.
Kurlenskas, Jonas.
LaukaitiSj Adomas ir Juozas, 

sūnūs Motiejaus.
Malinauskaitė-Arminienė, Al

bina, iš Marijampolės apskr.
Michel, Felix, gyvenęs Cicero, 

III.
Merkevičius, Jonas, Juozas ir 

Mykolas, iš Vilkalovkos k., Pa
nevėžio ap.

Noreika, Jonas, iš Varnių, s. 
Jono.

Paškevičienė-Petkevičiūtė,, Ju
zė, duktė Nikodemo.

Petrulis, Ferdinandas, s. Ka
zio.

Poškaitytė, Elena, iš Dievo- 
galos k., Zapyškio vai.

Ramanauskas, Petras, iš Nau
miesčio vai., Tauragės ap.

.Remeza, Algirdas.
šlapikas, Stasys ir šlapikai- 

tė, Ona.
Stanley-Vyšniauskaitė, Ona, 

ir duktė Liucija.
Stasiunaitis, Jonas, s. Kazio.
Toločko, Kazys ir Mlicislovas, 

sūnūs Tado, iš Žeimių vai.
Treinavičius Jonas, s. Kris

tupo.
Urbonavičius, Valerijonas, s. 

Stanislovo, iš Anieliškės vienk., 
Šiaulėnų vai., Šiaulių apskr.

Vekteris, Antanas, iš Dyviliš- 
kių 'k., Lazdijų par., gyvenęs 
Elizabeth, N. J.

Albi-

kiti vai- 
, Siesikų

Juliaus, 
motina

Ieškomieji arba apie juos ži- 
antieji maloniai prašomi atsi

liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

'i----- • V '

OBSERVER

,CflLLMnyilL-DErENS^

Visi gerai žinome, kokių me
lagingų žinių — kartais net ne
būtų dalykų — galima rasti Vil
nyje. žinome taip pat, kad Vil
nies kalba skiriasi ne tik nuo. 
prof. Skardžiaus “Vadovo”, bet 
ir nuo prof. Balčikonio “Dabar
tinės lietuvių kalbos žodyno” 
kalbos. Skiriasi ? čia peršvelnus 
išsireiškimas, nes tokios — ta
riamai lietuvių — kalbos,’ ku
ria rašomi Vilnies straipsniai, iš 
viso nėra. Vilnies kalba — tai 
lietuviškų galūnių ar rusiškų, 
lenkiškų iš vienos pusės, angliš
kų žodžių — iš kitos, mišinys.

Bet kad Vilnis klastoja dar ir 
astronomiją, tai patyriau tik 

♦neseniai, š. m. gruodžio 11 d.
Vilnies numeryje 
CSputnikas No 1 
000 kartų”.

štai ištrauka iš
“Į tą laiką (lietuviškai: “Per 

tą laiką” — A. M.) sputnikas 
padarė 26,843,000 mylių, arba 
10 kartų daugiau, negu distan
cija tarpe Žemės ir Mėfnulio” 
(lietuviškai: “negu žemės atstu
mas nuo Mėnulio”. — A. M.).

Jei 26,843,000 padalysime iš 
10, tai gausime 2,684,300, tuo 
tarpu atstumas nuo žemės iki 
Mėnulio yra tik apie 2137,500 
mylių (380,000 kilometrų).

Jei panašų dalyką rastume 
kur nors kitur, pvz. Naujieno
se, tai tuoj suprastume, jog tai 
tik korektūros klaida. O radę 
Vilnyje, pagalvojame, kad tai— 
fakto suklastojimas arba... ne
mokšiškumas.

Astronomijos Mėgėjas

įdėta žinute: 
apskrido l,f-

šios žinutės

— Kuks šventasis su uode
ga? — Atsakymų rasite MIST TC 
KNYGOJE Oausazaa ršAlLHFT 
NGSK tik už SI .OO.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU
P R A N F! I ,M A S

9-to Wardo Liet. Demokratų Klu
bo valdyba maloniai kviečia į nepa
prastą priešmetinį susirinkimą, ku
ris įvyks š.m. gruodžio 17 d., 7:30 v. 
vak. Visų Šventųjų parapijos svetai
nėje, 10806 So. Wabash Ave. Bus 
svarstomi svarbūs klausimai, renka
ma nauja 1958 m. valdyba, revizijos 
komisija ir galutinis pasiruošimas 
tradiciniam baliui.

Joseph Skeivys, 
klubo valdybos pirm.

SOPHIE D1LERT
(pagal tėvus Kareivaitė) 

Gyv. 919 W. 33 Pi.

Mirė 1957 m. gruodžio 13 d., 
5:15 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Kauno apskr., Kvėdarnos para
pijoj. Gvaldų kaime,

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

sūnus Adomas, marti Ona, duk
tė Theresa Petrulis, žentas | 
James, 2 pusbroliai: Louis Ka- | 
reiva ir Edvardas Kareiva ir | 
jų šeimos, 3 pusseserės: Stella G 
Rakauskas, Bernice McMahon ir 
Josephine Clark ir jų šeimos, | 
kiti giminės, draugai ir pažįs- g 
tami. I

Kūnas pašarvotas J. F. Rud- I 
mino koplyčioj, 3319 Lituanica. g

Antradienį, gruodžio 17 d., jį 
8:30 vai. ryto bus lydima į Šv. i 
Jurgio parapijos bažnyčią, o po g 
gedulingų pamaldi! bus laido- k 
jama Šv. Kazimiero kapinėse. |

Visi a.a. Sophie Dilert gimi- I 
nės. draugai ir pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti H 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- į 
kutini patarnavimą ir atsisvei- i 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Duktė, 

Žentas, Pusbroliai, Pusse*serės d 
ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius J. f 
Rudminas, tel. YArds 7-1138.

t-AIDOTUVIŲ DIREKTORIUS /
6812 South Western Avenu® Tel.: GRov*hiH 6-2345-4 į

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE £

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių ;
Direktorių
Asociacijos į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ > 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDAUN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 8-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 5()th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LTTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
( 1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PUTRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

- PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—MONDAY, DECEMBER 16, 1957



Vyrų choras pagerbė 
savo dirigentų

Po neužmirštamo “Rigoletto” 
operos trečiojo spektaklio, vėl 
su didžiausiu pasisekimu pra
skambėjusio gruodžio 8 d. (dau
geliui ir vėl pritrūko bilietų!) 
operos statytojai — Čikagos'vy
rų choras “Vytis” Marąbettje 
salėje tos pačios dienos vakare 
tikrai įspūdingai pagerbė savo 
dirigentą VI. Baltrušaitį jo 25 
metų muzikinės veiklos sukak
ties proga, šimtai choristų, jų 
bičiulių ir garbingų svečių, pa
sipuošusių sidabriniais ženkle
liais su skaitline “25” tą vakarą 
praleido pakiliai linksmoje nuo
taikoje.

Oficialiąją pagerbimo dalį pra
vedė choro pirmininkas Vytau
tas Radžius. Pirmasis kalbėto
jas, buvęs operos solistas A. 
Kutkus, vaizdžiai nupasakojo 
Lietuvos operos kelią nuo pat 
tų laikų, kada jai pagrindus pa
dėjo pirmieji entuziastai: muzi
kai A. Kačanauskas, J. Žilevi
čius, Talat-Kelpša, Julius Star
ką ir adv. šilingas. “O kas gi ne
žinojo to linksmo ir šaunaus ber
no?” — nuotaikingai apibūdino 
savo kolegą sukaktuvininką VI. 
Baltrušaitį prelegentas.

Toliau sukaktuvininką sveiki
no vysk. V. Brizgys. Lietuvos 
konsulas P. Daužvardis savo žo
dyje pabrėžė, kad “per savo 
trumpą buvimą Čikagoje VI. 
Baltrušaitis vietos lietuviams 
davė daug, daug, daug...” Ka
nados lietuvių “Varpo” choro 
linkėjimus perdavė svečias Si
manavičius. Inž. A. Rudis visų 
susirinkusiųjų norus išreiškė 
linkėsimais lietuviams .kąsmet 
pastatyti operą Civič opera rū
muose, gi muzikui Baltrušaičiui 
niekada Čikagos neapleisti.

Vyrų choras savo dirigentui 
šauniai sugiedojo “Pluribus an
nus” diriguojant A. Gečui.

-— O ką tai reiškia lietuviš
kai, aš tau parėjęs namo pasa
kysiu! Nors ir pats gerai neži
nau, — paaiškino vienas choris
tas savo žmonelei, žinoma, nuo
taikai praskaidrinti.

Jūratė Navickaitė ir sol. Mo
nika Kripkauskienė įteikė jubi
liatui dovaną ir pasveikino mo
terų choro vardu. Vyrų choro 
atstovai savo vadovui įteikė gra
žų lietuvišką paveikslą. Ponios 
Mikšienė ir Graužinienė, išv. Jur
gio parapijos choro vai;du, savo 
vargonininkui įteikė pačių pieštą 
adresą.

Neoficialiąją programos dalį 
pravedė choristas inž. Vaclovas 
Mažeika. Kiekvienas {puotoje 
dalyvavęs solistas buvo pakvies
tas pravesti kokią nors dainą ir 
tai šią programos dalį ypač skai
driai nuspalvino. Su soliste P. 
Bičkiene buvo sudainuota “Pa
laukėj, palaukėj”, su sol. Bara
nausku “Ant kalno mūrai”, su 
sol. A. Braziu “Kai aš turėjau”, 
su sol. D. Stankaityte “Pradės 
aušrelė aušti”. Kažin ar kada 
ši salė girdėjo gražesnių ir gra
žiau sudainuotų dainų...

Latvių solistas Valdemaras 
Šalna tarė tikrai jautrų žodį ir 
puikiai pravedė brolių latvių mė- 
giarnąją dainą “Pūt vėjinį”. Pats 
pro'gramos vedėjas Mažeika tu
rėjo dėkingą progą duoti savo 
baritono balsui pasireikšti dai
noje “O jūs grybai, grybai”.

Sukaktuvininkas muzikas Bal
trušaitis padėkos žodyje nuošir
džiai ir kukliai visų susirinkusių 
atsiprašė už trukdymą, ir pami
nėjo, kad jo jausmus ir nepa
vydėtiną padėtį pilnai supras tik 
tas, kam pačiam tokį pagerbi
mą teks pergyventi.

Ilgai po vidurnakčio dar skam
bėjo dainos šiose mielose vaišė
se. Ir dar ilgai jas girdėjusiems 
ausyse ir širdyse skambės vyrų 
choro jaudinanti daina: “Tik vie
no tetrokštu, o Viešpatie mano: 
leiski numirt nors tėvynės lau
kuos...” a. kir.

SKYWATCH
CALL x
CIVIL DEFENSE

Lietuvybės džiūstan- 
tis ir kerojantis 
medis
Gyvenimo sūkuriuose 
pasižvalgius

Lietuvybės Išlaikymo Tarny
ba ir kiti mūsų veiksniai, besi
rūpiną, besisieloją lietuvybės iš
laikymo ir ugdymo reikalais, 
dažnai ir labai griaudžiai nusi
skundžia, kad mūsų jaunimas 
gyvenimo praktikoje (tarpusa- 
vėje) lietuvių kalbos nevartoja. 
Kai kurie Lietuvoje buvę dideli 
intelektualai savo vaikus nemo
ko lietuvių kalbos ir juos nelei
džia mokytis į lituanistines mo
kyklas. žadama tokių tėvų pa
vardes skelbti spaudoje, ši sank
cija tikusi ar ne, nesiimu spręs
ti. žodžiu, reikia pripažinti, kad 
lietuvybės išlaikymas mūsų jau
nime ir iš dalies mumyse pačiuo
se mūsų žilagalviams rūpintojė
liams sunkiai įkandama ir dar 
sunkiau išlukštenama problema.

To akivaizdoje noriu pažymė
ti nors vieną ir gal atsitiktinį 
faktą, kuris sugriauna visus 
verkšlenimus ir aiškiai parodo, 
kad lietuvybės išsilaikymo me
dis, mūsų senesnės kartos seni
me, dar gana gražiai ir vešliai 
žaliuoja. Gruodžio 4 d. pava
karėje teko būti Ashland Avė. ir 
17 bloke esančioje Neissner de- 
partmentinėje krautuvėje. Joje 
tuo laiku lankėsi ir viena lietuvė 
senutė, gyvenanti Hermitage 
Ave. 45 bloke. Ji jau atvyko 
iš “krajaus” nebe pirmos jau
nystės būdama. Chicago j e iš
gyveno irgi virš pusę amžiaus. 
Tačiau tiek to. Senutė sena, su
linkusi, nuolatos kažką kramto z v
ir kramto, apsirengusi nelabai 
skoningai, tačiau pėsčiomis ji 
atlieka žymiai ilgesnes keliones, 
negu kuris jaunuolis ar jaunuo
lė. Krautuvėje jei besisukiojant 
ir besidairant po prekes, parda
vėjos (žinoma, anglų kalba) jai 
prisistato, pasisiūlydamos padė
ti, patarnauti. Senutė joms at
kerta aukštoku tonu ir tik lie
tuviškai, kad jos prie jos nesi- 
kabinėtų. Dėmesio nekreipda
ma, ji eina toliau ir savo pavar
gusias akeles gano po išdėliotas 
įvairiausias prekes. Pardavėjos 
viena su kita pasikalba, skaniai 
nusijuokia. Kitos gi nori, kad 
senė pagaliau apleistų krautuvę. 
Tačiau susikalbėti negali. Šios 
nemoka lietuviškai, o senelė ne
kalba angliškai. Į paklausimus 
atkerta gana garsiai ir tik lie
tuviškai. Pagaliau pardavėjos 
iššaukė kitame skyriuje dirban
čią lietuvę pardavėją, kuri ga
na gražiai užkalbino senelę lie
tuviškai. Tačiau jos irgi sunkiai 
susikalbėjo, nes senelė yra kur
čia ir jai, norint ką pasakyti, 
reikia garsiai rėkti. Kaip ten 
reikalus išsiaiškino ir senelė ką 
nors pirkusi ar nepirkusi išėjo 
iš krautuvės, nebuvo laiko su
laukti.

Nedaug, bet tokių pavyzdžių 
gyvenime pasitaiko. Kaip verti- 
ta anksčiau minėtos mūsų insti
tucijos tokią senelės laikyseną 
lietuvių kalbos išlaikymo ir jos 
viešumoje vartojimo atžvilgiu, 
negalėčiau atsakyti. Mano nuo- 
.nohe, jei jau norima tokius tau- 
Ječius, vengiančius lietuvių kal
bos, skelbti spaudoje, tai rei
kėtų kaip nors atžymėti ir pa
gerbti tokius, kurie visais atve
jais ir visur tekalba tik lietu
viškai. Joti jos Jonas

2647 West 51st Street

Skaitykite ‘‘N-nas’

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję - taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21.000.000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel.: GRoveMll 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visę dienę, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

o T 3 J 0Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo veikla

Baigdamas savo 1957 metų 
darbuotę, Chicagos Lietuvių Mo
terų Klubas praeitą trečiadienį 
turėjo Kalėdinę popietę. Papras
tai Kalėdinėse pramogose daly
vauja ir viešnios, bet šį kartą 
popietė buvo vien tik narėms, 
kurios pageidavo arčiau susipa
žinti tarpusavyje.

Gražiajame South Shore Co
untry Club susirinko 38 narės, 
visos, kaip visada, draugiškoje, 
šventadieniškoje nuotaikoj. Pie
tus baigiant muzikė Genovaitė 
Giedraitienė sėdo prie pianino 
ir pradėjo skambinti “Tyliąją 
Naktį”, pati vesdama giedojimą. 
Prie jos prisidėjo visos susirin
kusios.

Netrukus gerasis Kalėdų Se
nelis išdalino dovanas. Buvo 
įvairūs žaidimai ir dar daugiau 
dovanų.

TV that’s tops in performance and beauty

TV Deluxe byRCA VICTOR

• “Lean and Clean” modern styling 
o RCA Silverama 110° Tube
• Cascode Tuner
Smart Santas are smart shoppers!
They select TV Deluxe by RCA 
Victor. They know they get more 
for their money — more features, 
more performance, more value!
Come in today! See and hear for 
yourself!

The Socialite Deluxe. New 
"Flight-Line" portable TV. 156 
in. viewable area. Balanced Fi
delity FM Sound. Garnet, ivory, 
ebony-and-ivory or blue-and- 
gray finishes. 17PD809. '

RCA Victor Woodlawn. 
New table radio that swivelsl 
Twin speakers. Lighted slide
rule dial. Pink-and-antiqu» 
white, gray-and-antique 
white or maple sugar-and- 
ontique white. Model 9X10.

RCA Victor Winthrop. 
New twin-speaker table ra
dio with an electric pop-up 
cigarette lighterl Safe and 
convenient. Rich "Golden 
Throat" tone. Antique 
white, pink, or spruce green. 
Model 9XLL "

HOME APPLIANCES
& NSM

anoFURNITURE

Popietėje jautėsi tikrai Kalė
dinė nuotaika ir kai, palinkėju
sios viena kitai Linksmiausių 
Kalėdų, skirstėmės, tai saulelei- 
džio spinduliai jau buvo toli už 
kalnų.

Šios gražios popietės šeiminin
kės buvo ponios Anna Doches, 
Joan Oksas, Ona Juozaitis ir 
Virginia Kamenjarin.

Narė

Pinigai yra kaip pažadas — 
lengvas duoti, bet sunkūs iš
laikyti.

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

The Fairhaven Deluxe. 262 sq. in. 
viewable area. Illuminated "Front Win
dow" VHF Channel Indicator. Mahog
any-, limed oak-, or walnut-grained 
with blond tropical hard
wood finishes. 21D856.

The Norman Deluxe. “Custom- 
Corner" console Deluxe. Space
saving styling. 262 sq. in viewable 
area. 3-speaker Panoramic Sound. 
Genuine tawny birch veneers aųd 
solids. 21D862.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halstėd Street,
Chicago 8, Ill.

The Cunningham Deluxe. "Larger- 
than-Life" picture. Huge 332 sq. in. 
viewable area. 3-speaker Panoramic 
Sound. Phono-jack. Mahogany- or limed 
oak-grained finishes.
24D865.

Tel. HEmlock 4-7095

DR. ANNA 'B ALIUKAS 
AKIM, AUSŲ, NOSIKS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRotpect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpubllc 7-7863

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em look 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-23'24 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad, uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juha Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103 r d St,, Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Narny C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR.. CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoj 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaL vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus,

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

x 802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. yak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

A3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p!

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

i 25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL . į

Išvyko atostogų į Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

DOVANOMS
Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 114 vai. v ~ *

LIETUVIŠKA APURAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiŲ apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI'

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTJS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta. .

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI..
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Hoffos “pelas” nusukęs 
šimtus tūkstančių dol.

Federalinis grand jury apkal
tino Eugene C. James, 52, buvu
sį skalbėjų tarptautinės unijos 
eekretoriiy'jždininką dėj 0562,- 
982 nusukimo pildant pajamų 
mokesčių blankas tarp 1951— 
1954 m. James anksčiau buvo šo
ferių unijos organizatorius ir 
pareigūnas Detroite, kur buvo 
artimas Hoffos bičiulis. Kaltini
mas sako, kad James nuslėpė sa
vo $742,285 pajamas, gautas ta
riamai iš fondų, perkant sveika
tos irmuopolių apdraudas unijos 
nariams. James tyrinėjimas 
prasidjo 1955 metais, kai Sena
to komitetas, sen. Douglas (D., 
Ill.) pirmininkaujant pradėjo 
tikrinti unijų labdaros fondus. 
Senato komitetas rado, kad be
veik $900,000 buvo nušvilpti iš 
skalbėjų unijos pinigų.

Pereitą rudenį pašauktas prieš 
Senato raketo komisiją, James 
šaukėsi 5-j o amendmento, atsi
sakydamas kalbėti, ar jis buvo 
įtraukęs James Hoffos žmoną į 
“jūke box” unijos algos lakštus.
Jis taip pat atsisakė aiškintis, 
ar jis dalyvavo skalbyklų darbi
ninkų unijos $900,000 pinigų 
nušvilpime. Jei bus nuteistas, 
James gaus iki 5 metų kalėjimo 
ir po $10,090 bausmės keturiais 
atvejais, kuriais jis kaltinamas.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.
* »

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Brand New, Low Priced

MAYTAG
& KIGHLAMEER

CH8CK THB8B PHATURES “ USUALLY 
FOUND IN HIOHBR PRICED MODELS

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER—Lets you re
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL 
CONTROL- Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
UD SHUT OFF SWITCH-
When lid Is fully opened all 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS— 
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off

.onrf MANY OTHIR OUTSTANDING MATURISI

2647 West 51st St.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Trys banditai pavogė j 
$20,000

Trys banditai, užsimaskavę ir 
apsimaustę pirštinėmis įsilaužė 
į Morris Green namus, 6415 N. 
Kenton avė., išlaikė uždarę ras
tus namie Green sūnų, Jordan 
'16 metų ir seno amžiaus vyrą, 
Mrs. Green tėvą, per pustrečios 
valandos, o patys tuo tarpu dar
bavosi, iškraustydami Greenų 
visus sandėlius ir spintas, pri
sirinkdami, ką vertingesnio be
rado. šeimininkams grįžus, ban
ditai juos pasitiko tamsoje ir 
“paprašė” atiduoti, ką su savim 
turi. Mrs. Green atidavė $4,000 
vertės minko kailinius ir nusi- 
mausčiusi įteikė žiedus, deiman
tus ir laikrodėlį bendros vertės 
$7,500. Pats Green atidavė $4- 
500 vertės žiedą ir laikrodėlį ir 
$80 pinigais. Su Greenais atva
žiavusi viešnia Mrs. Allen atida
vė kailinius ir žiedus $3450 ver
tės. Viso plėšikai susirinko už 
$20,000 ir pasiėmę dar savinin
kų kadilaką, “atsisveikinę” nu
važiavo, pirma šeimyną suvarę 
į miegamąjį ir paprašę per 20 
minučių ramiai laikytis.

Kas negavo permokėtų 
pajamų mokesčių čekių

L. K. Gustaitis, Med. Dėt. 36 
AIB 3ARDV, Ft. Knox, Ky.; 
Kenneth M. Stulgis, 'Chicago; 
Martha Stirbis, 12 E. 102nd PI., 
Chicago; Mary Sturgis, 7631 W. 
63rd Pl., Chicago.

3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95

ir daugiau.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

all automatically. You cm repeat or 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Forces 
water gently through clothes 
- washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRL AWAY 
DRAINING RINSE —Wash
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE

HEmlock 4-7095

s imlioto
Televizijos ir radijo vedėjas Arthur Godfrey (kairėje) su savo Chi

cagos parodoj pirktu už $30 svarui gyvo svorio buliu "Honeymoon".

uMTJM) l'Kr.SS■KAU.IlEJi ų l’llolc
Gedulo pamaldos už 62 žuvusius lėktuvo nelaimje netoli Chilli

wack, B. C., kur nukritęs sudužo TCA keleivinis lėktuvas.

naujos observatorijos ,
Chicagos universiteto moksli

ninkai planuoja statyti naują 
observatoriją, bet ta observato
rija bus ne Chicago j e, o Arizo
noje. Pereitą spalio menesį buvo
įsteigta universitetų asociaci
ja astronomijai tyrinėti (AU
RA), į kurią įeina Chicagos, Ka
lifornijos, Harvardo, Indianos, 
Michigano, Ohio ir Wisconsino 
universitetai, bet Chicagos mok
slininkams palikta vadovaujamo
ji rolė. Observatorijai statyti 
jau paskirta $3,100,000 ateinan
tiems metams. Joje bus įreng
ti naujai baigti 16 colių reflek- 
tbrinis teleskopas, 36 colių in
strumentas ir 80 colių, reflek
torius. Čia Amerikos moksliniu-, 
kai galės daryti spartesnę pa
žangą astronomijos moksluose.

Chicago bus dalininkas Pagimdžiusi vaiką
atnešė į ligoninę

Busimieji mokslininkai
Apie 7,500 aukštesnių mokyk

lų senjorų parinkta visoje Ame
rikoje varžytfynėms dėl Merit 
Scholarship stipendijų ateinan
čio sausio 11 d. Apie 300,000 
viešųjų, privačių ir parapijinių 
mokyklų senjorų stojo į varžy
bas nuo pereito spalio 22 d. šie
met yra treti metai, kaip buvo 
įsteigtas iš Fordo fondacijos ir 
Carnegie korporacijos sudary
tas $20,500,000 fondas talentin
giems studentams sušelpti, šie
met numatoma suteikti stipen
dijas 800 geriausioms studen
tams. Peržiūrint Chicagos ir 
priemiesčių kandidatų varžy
boms sąrašus, rasta kad Cicero j e 
yra bent du lietuviai, būtent 
Vytautas Jankowskis ir Alan 
Lutkus, abudu iš J. Sterling 
Morton mokyklos; James E. 
Tullis (gali būti Tūlis) iš Crown 
Point, ir Robert E. Barčus iš 
York Community, Elmhurst.

STANKUS Į 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbuš 
gyvenamųjų ir prekybos pasMty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mrs. Mamie Fitsgibbons, 30 
metų, automobilyje prie ligoni
nės durų pagirhdė vaiką ir pa
ti jį atnešė į ligoninę, o po 20 
minučių jau skambino draugėm, 
pranešdama žinią apie naujagi
mį, kuriam ir Vardą jau parin
kusi, būtent James Joseph.

Jos vyras jau septinta diena, 
kaip prie namų durų, 653 No. 
Long avė., laikė paruoštą auto
mobilį, ir pagaliau laikui atėjus 
žmoną įsisodinęs nubogino prie 
Weatlake ligoninės ir pats įbė- 
go slaugės ar daktaro pakvies
ti. Kai vyras su slauge ir inter
im po 5 minučių išėjo, jų pa
galba buvo nebereikalinga. Ma
mie jau laikė rankose sveiką 8 
svarų naują žmogų. Apie “do 
it yourself” gimdymą ji pasakė 
“Niekuomet nesijaučiau taip ge
rai”.

Prezidentas, J. Dulles, 
1959 m. Čikagos paroda

Prezidentas Eisenhoweris at
siuntė Thomas H. Coulteriui, 
Chicagos prekybos ir pramonės 
asociacijos administratoriui laiš
ką, kuriame išreiškęs viltį, kad 
Chicagos 1959 metų tarptautinė
je parodoje dalyvaus daug sve
timų valstybių, parašė: “Lais
vojo pasaulio tautos turi gyvą 
interesą yystyti prekybos san
tykius tautų tarpe. Pasikeičiant 
gėrybėmis ir patarnavimais au
ga tikrasis susipratimas, kurs 
skatina taikos šaknis”. Valst. 
sekretorius John Foster Dulles 
taip pat parašė laišką, pareikš
damas, kad “Chicagos paroda 
yra tvirtas įrodymas, jog Ame
rikos tauta trokšta vystyti kuo 
glaudesnius santykius su kito
mis pasaulio tautomis”.

Higieniškiausia ir Moderniškiausia 
Bridgeporte, 752 West 33rd St.

PLAUKŲ KIRPYKLA 
Lietuviškas kirpimas, lietuvių kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su Šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame užeiti, nusikirpti ir pasi
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

/■" ........ -..................  n

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

. »Z

TRUMPA! į
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— Kalėdų Eglutė lietuviu vai
kučiams įvyks ateinantį sekma
dienį, gruodžio 22 d., 3 vai. po 
pietų, Lietuvių Auditorijos sa
lėje; 3133 So. Halsted St. Pro
gramą atliks Moksleivių Tauti
nis ansamblis, S. Velbasio Bale
to Studija ir Bridgeporto Litu
anistinė Mokykla. Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Kalėdų se
nelis apdovanos atsilankiusius 
vaikučius vertingomis dovano
mis. Tėvai, kurie norėtų, kad 
jų skirtas dovanas įteiktų Kalė
dų senelis, prašomi sunešti jiems 
skirtas dovanas į Lietuvių Au
ditoriją gruodžio 20 ir 21 dieno
ms po 5-tos vai. vakaro.

Kad Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Kalėdų senelis galėtų 
parinkti pagal vaikų amžių jiem 
atitinkamas dovanas, prašome 
vaikučius registruoti telefonu 
RE 7-5803 ir VI 2-6172.

Kalėdų Senelisc

— Nijole Lipčiūtė surinko 
prof. Igno šlapelio paminklui 
statyti aukų studentų Sąjungos 
visuotiniame Nuvažiavime New 
Yorke sumoje $94.40, kurie bu
vo daugumoje sudėti pačių stu
dentų po vieną ar daugiau dole
rių, kaip simbolinė auka savo 
geradariui, kuris anksčiau buvo 
studentų šalpos fondo komiteto 
pirmininkas ir rūpinosi netur
tingų studentų 'šelpimu.

— Albinas Augustinas ir M. 
Baziliauskas (Barnette) atidarė 
savo svetainę 5746 W. 65 st.

— Chicagos šaulių klubo val
dyba pasiskirstė pareigomis: 
kun. A. šeštokas — pirminin
kas, Vladas Išganaitis ir K. Ro- 
žėnienė — vicepirmininkai, V. 
Abramikas — sekretorius, J. 
čėsna — ūkio vadovas, Pr. Tom- 
kevičius — kasininkas, Z. Ur
bonas — tarnybos ir sporto, O. 
Dunaitienė — moterų vadovė ir 
A. Gintneris — spaudai ir in
formacijai.

AR NORĖTUM PASNAUSTI 
dar nors kelias minutes, kai ry
tą žadintuvas suskamba? Mes 
turini tokį radij oi laikrodį, kuris 
jus žadins kelis kartus, vis pa
laukdamas, muzika arba skam
bučiu. J. Gradinskas, J. G. Tele
vision Co., 2512 W. 47th Street, 
FR 6-1998. (Sk.)

Reik pagalvoti,
apie kalėdines dovanas. Siūlo
me:

RAŠOMAS-SIUVAMAS 
mašinas ___ ___  nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS
šveicariškus ....... nuo dol. 10—

AKORDEONUS-FOTO
aparatus ........... nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

, NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE:
Mur., 8 po 4, pajamų į mėn. $810; 
Mūr., 4 po 5, pajamų į mėn. $510; 
Mur., 2 po 4, dvigubas gar. $29,500; 
Mur., 2 po 6, dv. mūr. gar. $31,500. 
KITUR: 13 apartm.: 7 po 6 ir 6 po 

5. Pajamų į men. virš $1,000. A. Rėk
laitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mur. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų Į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk
si ir turėsi pastovias ir geras paja
mas. A. Sirutis.

NETOLI 80th ir So. Kedzie 4 dide
lių kamb. mūr. namas, 6 metų. Gazo 
šildymas. Moderniški įrengimai. Rū
sys. Pilna atika. Garažas. 35 pėdų 
sklypas. $20,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 5¥2 kamb. bungalow Mar
quette Pk. apylinkėje, šildymas aly
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

NUOMOS $200 į mėn. ir dar vienas 
butas neįrengtas. Karštu vandeniu— 
alyvos šildymas. 32 pėdų sklypas. Vai
siniai medžiai. Netoli Marquette Pk. 
$21,000. A. Sirutis.

ARTI NABISCO 6 kamb. 10 metų 
namas. Naujas šildymas alyva. Dvi
gubi alium. langai ir durys. 2 karų

P. LEONAS R
2735 WEST Tlst STREET

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų medinis namas, alyva šildo

mas. $200 mėnesinių pajamų. $13,800 
—įmokėti $3.800.

4 butų mūrinis, 4x5 -kamb. Dviejų 
karų garažas. Vienas butas bus lais
vas. Savininkas išvyksta. $21,000.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme
rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metiniii pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $28,400.

2 aukštų mūrinis, 3 butų, 6, 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs įren
gimai, naujas garažas. $30,900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 aukštų mūrinį, 2 po 4, radiatoriii 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$25.900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara
žas su overhead durimis. $20,900.

KITUR—4 butų mūrinis, 1-5, 3-4. 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdų sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs t Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

CICERO, $19,900 PILNA KAINA 
MŪR. bungalow 6 kmb. 22 ir Austin 
apyl., nauj. dujų šildytuvas, garažas. 
33 pėdų sklypas, spintos virtuvėje. 
Congo sienos. Našlė turi parduoti — 
$5,500 įmok. Svoboda, 6013 Cermak, 
Bishop 2-2162.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225 

naujas garažas. $22,500. A. Katilius.
NETOLI Chicagos 5 akrai žemės, 6 

kamb. puikus namas, rūsys, centrinis 
šildymas, garažas, traktorius ir visi 
žemę dirbti įrankiai; daug vaisinių ir 
kitokiu medžiu. $17,500. A. Rėklaitis.

9 MĖTŲ REZIDENCIJA Marquette 
Pk. Moderniška vonia, virtuvė. Elek
trinė plyta, šaldytuvas, autom, skal
bimo mašina. Poilsio kambarys su 
baru rūsyje. 2 auto garažas. $19,500. 
A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. D/2 karo garažas. Tik 
$18.000. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5¥2 kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas gazu. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. $23.000. A. Katilius.

NĖATSIDŽIAUGSITE nupirkę 2-jų 
butų puikų mūr. namą už $13,500. 
Gražūs ir švarūs butai. 4 kmb. viršuj 
ir 3 kmb. apačioj (ne rūsyje). Sirutis.

GRAŽUS IR MODERNIŠKAS 6 kmb. 
butas ir gerai einąs valyklos (cleane- 
rio) biznis. Namas mūrinis. Karšto 
vandens alyvos šildymas, 2 auto gara
žas. $17,000. A. Sirutis.

PROGA PENSININKAMS! Hinsdale 
rajone 4 kamb. mūr. 16 metų namas. 
Rūsys, pastogė. Moderniški įrengimai. 
Aut. alyvos šildymas. Garažas. Skly
pas 60x350 pėdų. Daug vaisinių me
džių. $14,500. A. Rėklaitis.

3 METU 5 kmb. mur. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas alyva. D/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VIRĖJOS
INTERNATIONAL Parts Corpora

tion greitu laiku žada įsikraustyti 
į savo naują namą, 4101 West 42nd 
Place. Valgomasis kambarys yra įren
giamas ir bus reikalinga gera atsako- 
minga moteris virėja, tarpe 30—50 
metų amžiaus, turinti patyrimą paimti 
visą atsakomybę virti, pirkti maistą ir 
tvarkyti patarnavimą viršininkų val
gomajame ir darbininkų kafeterijoje. 
Turi kalbėti, angliškai.

Šaukit MR. KENO
HArrison 7-8494

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMI Mickuckiai — Jonas, 
Zigmontas ar Kazimieras. Yra žinių 
iš užsienio. Jonas Stašaitis, Route 2, 
Box 3, Cedar Lake, Indiana. Telefonas 
Cedar Lake 2451.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ, vaisių ir daržovių krau
tuvė, geroj vietoj, gerai įsteigta, įren
gimai ir prekės $3,900. Savininkas pa
sitraukia. 2215 S. 52nd Avė., Cicero.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

1 kambarys — kitchenette, šiauri
nėj daly, naujai dekoruotas, pilnai 
apstatytas ar neapstatytas. $12.50 į 
savaitę. Kreiptis į prievaizdą BR 4- 
5593. 1434 Granville (6200 į šiaurę).

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statyto j ai ir Taisyto j ai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namf 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Yra geda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite!
NAUJIENOS. z

1739 S. Halsted Street 
Chicago 8, UI.
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